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KRONSTADTAS EVAKUOJAMA.
RUSIJOS SOSTINE BUSIANTI

PERKELTA MASKVON.
CIVILIAI APLEIDŽIA PETROGRADĄ GINANČIĄ

TVIRTOVĘ, TAIPGI REVELIO TVIRTOVĘ.
f ■ ,

Submarinai paskandino Amerikos Transportą 
70 žmonių žuvo.

True translation tiled with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
October 26, 1917, as required by the Act of October 6, 1917.

Rusai evakuoja Kronštadtą.
Petrogradas 25 d. Spaliu. Civiliai gyventojai pradėjo 

evakuoti laivyno bazą Kronštadte.
Prašalinimas civilių iš Kronštadto, tvirčiausios Rusų 

laivyno bazos, yra rasi karišku apsižiurėjimu. Civiliai 
gyventojai traukia iš Petrogrado, iš kur ir Valdžia persi
kels j Maskvą.

Pasitraukimas iš Revalio kito labai svarbaus porto prie 
Finlandijos marių įlankos, buvo pranešta praeitą savaite.

Utarninko vakariniai laikraščiai, kurie paskelbė 
Centralio Kareivių ir darbininkų Atstovų Rodos mitingo 
programą 2-rai d. Lapkričio, pilni paskalų apie Bolševiku 
demonstraciją ir pasikėsinimą toje dienoje užgrobti Val
džią. Programas Rodos diskusijoms apima 5 punktus: 
Revoliucijonierių demokratija ir anos jiega, taikos sąly
gos, Tveriančioji Sueiga, demobilizacija armijos ir karė 
prieš anarchija ir pogromus.

Večerneje Vremia sako: „Kareivių ir Darbininkų at
stovai atvirai pripažįsta, kad jie plianuoja naminę karę.

Kareivių ir Darbininkų Delegatų Taryba panedėlyje 
priėmė rezoliuciją paduotą Leono Trotsky’o, savo Išpil- 
dančio Komiteto prezidento ir vadovaujančio maximilis- 
to, apreiškiant, jog šalies išganymas esąs kąveikiausiame 
ramybės įvykinime.

Rezoliucija apkaltina premierą Kerenskį norėjime pa 
vesti Petrogradą į vokiečių rankas ir jų „imperialistų 
talkininkų”, taipgi atvirai parodant prielankumą Vokie
tijos imperatoriui.

Rezoliucija reikalauja, kad visa valdžia pereitų į Ka
reivių ir Darbininkų tarybos rankas ir liepia Išpildan- 
čiam Komitetui pasiūlyti visoms tautoms sudėti ginklus. 
Kol ramybė neįvyks, vienok, sako toliaus rezoliucija, ko
mitetas turi apgint Petrogradą ir sugrąžint armiją į ko
vojančios jiegos padėjimą.
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True trnnslation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
October 26, 1917, as required by the Act of October 6, 1917.

Rusijos Darbininkai paduoda taikos programą.
Petrogradas 21 d. spalių. Rusijos taikos programa, 

išdėstyta Darbininkų ir kareivių Delegatų išpildančios 
Centralės valdybos instrukcijos formoje M. Skobelev’ui, 
Darbo ex-ministeriui, savo delegatui Paryžiaus Konfe- 
rencijon, susideda iš penkiolikos artikulų, apimančių vi
są sritį nuo Panamos iki Persijai.

Artikulas XI reikalauja sugrąžinimo visti kolionijų 
Vokietijai. Centralio išpildančio komiteto programas se
kantis: 1) Vokiečių evakuacijos Rusijos ir autonomijos

Lenkijai, Lietuvai ir Latvių provincijoms.
2) Autonomijos Turkijos Armėnijai.
3) Išrišimo Alsace—Lorraine klausimo plebiscitu, ku

rį tai balsavimą sutvarkys vietinės civilės valdžios, atsie- 
mus kariumenes abiem kariaujančiom viešpatijom.

4) Sugrąžinimas Belgijai jos senų rubežių ir atlygini
mas už jos nuostolius iš tarptautinio fondo."

5) Atstatymas Serbijos ir Montinegro (Juodkalnijos) 
su panašiu atlyginimu, Serbija turi gaut prieigą prie Ad- 
riatiko, Bosnija ir Herzegovina turi but autonomiškos.

6) Ginčytinas Balkanų distriktas turi gaut laikinę au 
tonomiją. Po" kam plebiscitą (visuomenišką balsavimą).

7) Rumanija turi būt atstatyta savo senuose rubežiuo- 
se tąją išlyga, kad ji duos Dobrudžai autonomija ir gva- 
rantuos žydams lygias teises.

8) Autonomija italų provincijoms Austrijoje su plebis
citu pasekmėje.

9) Sugrąžinimo visų kolionijii Vokietijai.
10) Atstatymo Graikijos ir Turkijos.
1 D-Neutralizacijos visų vandens keliu vedančių į vi

durines jūres taipgi Suezo ir Panamos Kanalų. Laisvės 
plaukioti vaizbos laivams. Panaikinimas teisės torpeduo
ti komercijos laivus karės mete.

12) Visi kariaujanti turi išsižadėt karės kontribucijų 
arba atlyginimų kokioj nebūk formoj, tečiaus pinigai iš
leisti belaisvių užlaikymui ir visokios uždėtos kontribu
cijos karės laike turi but grąžintos.

13) Komercijos santaros neprivalo remtis taikos su
tartimi; kiekviena šalis turi elgties neprigulmingai atsa
kančiai savo komercijos politikai, tečiaus visos šalys turi 
pasmerkt ekonominę bliokadą po karei.

14) Taikos išlygos turi but išdirbtos taikos kongreso, 
susidedančio iš žmonių išrinktų delegatų ir patvirtinto 
parliamento. Dipliomatai turi sulygti nedaryti atskirų 
sutarčių, kurie šiuomi yra pripažinti priešingi žmonių tei

Rusijos Kareivių ir Darbininkų Rodos taikos sąlygos rei
kalauja suteikimo autonomijos ir Lietuvai.

Prancūzai paėmė 75oo vokiečiu"
sėmis ir tokiu budu be reikšmės.

15) Laipsninis nusiginklavimas ant jūrių ir sausžemio 
ir įsteigimas nekariškos sistemos.

Instrukcijos M. Skobelev’ui baigiasi patarimu jam 
stengtis prašalinti visas kliūtis į Stockholmo konefrenci- 
jos mitingą ir išgauti pašportų pripažinimą.”
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True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

October 26, 1917, as required by the Act of October 6, 1917.

Prancūzai paėmė 7500 vokiečių ir 25 kanuoles.
Paryžius 25 d. spalių. Viename smarkiausių karės 

smūgių prancūzų kariumenes šiandien persigrudo per 
vokiečių eiles į šiaurę nuo Aisne su viršum per dvi myli 
gilyn. Vienoje vietoje padarė didelius nuostolius priešui 
ir suėmė 7500 belaisvių ir 25 sunkiąsias ir lauko ka
nuoles.

Fortas Malmaison ir keli svarbus kaimai taipgi perėjo 
į Prancūzų rankas.

Sulig tūlo Britanijos valdininko, neseniai atvykusio 
į New Yorką, Prancija dabar turint užtektinai kareivių, 
bet nori, kad Amerika prisiųstų jai su viršum 1.200.0000 
tonų amunicijos, kurios jai labai reikia.

------ 0------ «i*l
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

October 26, 1917, us required by the Act of October 6, 1917.

S. Valstijų transportas sutorpėduotas.
Wasihngtonas, 19 d. spalių Ameriko kariumenes 

transpdortas Antilles tapo submarino paskandintas. Sep
tynias dešimts žuvo įskaitant sešioliką kareivių.

Transpportas paskandinta seredoje beplaukiant namo 
iš Prancijos su 237 žmonių įskaitant laivo valdybą ir 
tarnus ir armijos apicierius ir kareivius 167 tapo išgel
bėti.

Visi armijos ir laivyno apicieriai laive tapo išgelbėti, 
tečiaus trįs laivo valdybos apicieriai ir keturi įsirašę ar- 
mijon ir laivynan vyrai randasi tarpe žuvusių.

(Tąsa ant 4 pusi.) ,



2 ŽVAIGŽDE.

PER AIRIJOS VYSKUPUS.
(Lietuvių rinkliavos reikalais.)

f ---------------
(Tąsa)

Sužinojau, jog ir į Limerick, ir ant Loughrea trauki
nys eina apie 10—30 iš ryto. Bet kadangi į Loughrea ke
lias su permainomis junction, kadangi tai užkabariais, ten 
nuvykus sunku tą pačią dieną grįžti į Limericką. Todėl 
nusprendžiau į Loughrea nevažiuoti, bet vykti į Lime
ricką.

Pakelyj apsistojau Ennis miestelyj, kur gyvena Killa- 
loe vyskupystės vyskupas, dr. M. Fogarty, vyskupaująs 
apie 13 metų. Paėmiau ant stoties, džointing kab”, 
labai drapiežnos ir purvinos išvaizdos: vyskupas gyvenąs 
už miesto, už IVa airų mylios, gan gražiame darže.

Vyskupas priėmė mandagiai, pavaišino arbata ir už
kanda, kvietė ant pietų (pervelybi jie man buvo), daug 
apie ką žingeidavo ir klausinėjos, pagaliaus pažadėjo pa
siųsti „vyskupystės vardu” savo ypatišką auką, bet 
bažnytinių rinkliavų daryti neapsiėmė: per daug, esą, 
jų būvą. Pritariąs, suprantąs, bet negalįs. Palikti pri
sėjo be nieko.

Vyskupas mandagiai išlydėjo iš daržo iki vežimo 
(kurs, kaip sakiau, išrodė ubagiškai, bet kaštavo man 6 
šilingus). Taip spėjau grįžti į stotį ant traukinio, einan
čio Limerick’an, į kurį pribuvau ankstybai ir apsistojau 
dideliame Cruise’s Royal viešbutyj.

Nepasisekus Ennis’e prastu vežimu, pasisamdžiau 
Limerick’e elegantišką „džointing kab”, nes ir iš čia iki 
vyskupo rezidencijos besą” 1 mylios”. Nuvykau. — Na
mie vyskupas? — NamieI Bet kalbąs su pora kunigų. 
Luktelėk. Luktelėjau” „daining rūme” kur ant stalo 
besą dar vynuogių ir saldumynų svukitokių valgių lieka
nomis. Girdėjau už sienos juoką. Netrukus kunigai iš
ėjo, o liokajus nunešė mano kortele, kuri kitur, pastebė
jau, būdavo priimama gal už pergerą rekomendaciją. Čia 
išėjo priešingai; matomai: kas parapija — tai savo pa
pročiai...

Už valandėlės grįžęs liokajus pranešė, kad His Lord
ship dabar užimtas ir negali manąs šiandien matyti. — Ge
rai, sakau, bet aš pėrtoli važiavau, kad galėtų „negalė
ti”. Pasakyk, kad aš ne kolektorius ir ne reporteris, tik 
lietuvių delegatas. Bet tarnas vėl atkartojo savo: His 
Lordship negali jūsų matyti.

Negi prievarta sprausis, nė liokajui aiškinsis. Nes 
man reikėjo ir rūpėjo ne His Lordship matyti, o tik rink
liavą nuo jo išgauti. Gi taip priėmus, aišku, bereikalin
ga svajonė apie rinkliavas. Tečiaus piktumas laikės 
prasiveržti prieš pasipuikavusį vyskupą. Tik prisimi
niau, jog einu Lietuvos vardų prašyti, jog piktumu nieko 
nepelnysiu ir greičiau dalykui užkenksiu. Todėl tik at
sakiau: visi kiti Airijos vyskupai galėjo mane matyti, 
manau ir jei His Lordship negali manąs matyti, manau 
ir aš negalėsiu His Lordehipą matyti; bet tarnas vargiai 
suprato juoką. Palikau visgi jam atsišaukimus ir kny
gute prašydamas vyskupui perduoti, nors maniau, vys
kupas meškišką į krepšį neskaitąs.

Sėdaus į savo elegancką taradaiką, kurios vyskupas, 
gailėjaus, tikriausiai nė nematė, ir juokdamasis, ir pykda
mas grįžau į hotelį. Štai tau naujos rūšies prietikis, uni- 
eum,,neištirtas kitur.

Limerick’o vyskupystė turi 48 parapijas, 122 kunigu, 
57 zokoninką, 94 bažnyčias ir apie 110,000 parapijonų. 
Atsisakąs mane priimti vyskupas dr. O’Dwyer*) vysku
paująs virš 3 metų (kokio amžiaus ir kaip išrodo nežinau) 
didelis Anglijos valdžios priešininkas, pasižymėjąs savo 
laiškais prieš karą ir prieš anglų valdžią. Kodėl jis nepa
norėjo (nes aišku, jog nenorėjo) mandagiai pasirodyti, 
kaip kiti (ir tie, ką griežtai nuo rinkliavos atsisakė pada
rė, iki šiol nesugalVoju. Tikriausiai, ne ant ūpo patai
kiau, ar jau pats vardas Relief Committee įkirėjo į smertį.

Tai tokie pasisekimai šį kartą. Ryto vyksiu į Cork’ą, 
Queenstown ir Kilarney ant nedėlios pabaigos.

Liinericke sužinojau, jog Kerry vyskupas, gyvenąs 
Kilarney, jau valandų mirąs. Dabar ten klebonai per su
sirinkimą išrinko tris kandidatus į vyskupus. Už mė
nesio — kito popiežius paskirs vyskupystei vyskupą. 
Kerry (Kilarney turi 52 parapijas, 122 kunigus, 99 baž
nyčias ir apie 169,0000 parapijonų. Dabar ta vyskupys
te rėdo administratorius, bet nėra abejonės, kad jis neno
rės daryti Lietuvai rinkliavų pats būdamas vyskupystėj | 
tik lig laikinu ponu. Tai nėra jokios naudos į Kilarny va
žiuoti, nebent tik šiaip ant poilsio. Poilsis gerai, bet ne 
dabar, tai po viskam vyksiu be atidėliojimo į Cork. Trau
kinį gavau apie 11—35 m. dienos, atvykau į Corką apie 3. 
Kadangi ant 3 traukinys yra į Queenstowną, tai nejau 
miestan, o tiesiai leidausi į Queenstowna Cloyne vys
kupystės sostainą. Cloyne (Queenstown vyskupystė ne
visai menka, turi 47 parapijas, 138 kunigus, daugybą zo- 
koninkų, 103 bažnyčias ir apie 128,000 parapijonų. 
Vyskupauja čion jau 23 metai vyskupas dr. R. Browne, i 
vidutiniškos išvaizdos žmogus. Katedrališkoji bažnyčia 
pastatyta augštai ant uolų pajūryje, erdvi ir gražiai su
taisyta, man patiko labiau, neg bil kokia Airijoj regėta 
bažnyčia. Tai be abejo žymiausia papuošalas. Queens- 
towno. Ji, tiesa, užima tokią vietą mieste, kad renoroms

*) Mirė vos man į Škotiją spėjus grįžti.

kožnas turi pastebėti ir pasigėrėti. Pats miestelis nelab 
didelis bet tarp uolų prie jūrės kranto išrodo puikiai, kur 
kas gražiau neg Cork ar Dublin. Berods, man svarbu ne 
miestelio grazna. Pamatąs katedroj išstatyta lentelą su 
prašymu aukų ir parodymu, jog toji katedra užbaigta ne
seniai ir su vargu, užkarto praradau viltį ką nors čia lai
mėti. Neapsirikau.

Vos išėjau iš bažnyčios, kaip prieš pastebėjau nedi-' 
delius namelius, o ant tųjų gonkelių besikalbantį su ko
kia ten zokoninke patį vyskupą. Nepatogu, maniau sau, 
ant gonkų užkalbinti, bet jei pro šalį praeisiu ir grįžšiu 
vėliau — klausimas: ar rasiu namie? Negi jis sėdi prira
kintas savo kambaryj!

Taigi pasisveikinau čia pat, vyskupas užklausė kas do 
reikalas? Nepatogiai ant atviro oro stengiaus trumpai 
paaiškinti. Išklausė gan kantriai, bet po to ėmė man aiš
kinti kaip daug būvą rinkliavų etc. — Gerai, atsakiau 
žinau kokios rinkliavos Airijoj buvo, nes jau beveik vi
sas vyskupystės aplankiau, bet Lietuvos reikalas didis 
ir išimtinai svarbus. Ėmiau nurodinėti dalyką. — Taip, 
išgirdau, pripažinstu svarbą ir reikalą, bet mąs tokių rei
kalų turim daugybą: rinkliavos Belgijai, Lenkijai, įvai
rių kraštų Raudonam Kryžiui, Kinų misijai — kuri musų 
ir mąs priversti palaikyti; neseniai būvąs vyskupas Me
sopotamijos, Biro Chaldėjiškas, savo bažnyčios rinklia
vos etc. etc etc.

— Žinau, atsakiau, bet tas buvo visose vyskupystėse. 
Airai duosnųs, reikalas svarbus: jei jiems bus paaiškinta 
— neatsisakys, nes visgi Airija palyginamai su Lietuva 
laiminga. Pildydamas savo priederme vardu Lietuvos 
Komiteto ir Jūsų Malonybės prašau priimti Lietuvos 
vyskupo atsišaukimą į omeną, paskirti bažnyčių rinklia
vas ir prašyti žmonių pasimelsti už gėrovą (wellfare) Lie
tuvos, kaip buvo kitur padaryta.

— Negalim, atsakė. Negaliu apsiimti.
Ką beveikti? Pasikalbėjimas ant gonkų, matant ir 

girdint zokoninkei, kuri nelab prielankiai į mane šnaira
vo ir vyskupui pritarė pusiaužodžiais, matant praeiviams, 
girdint, jog atsakyta Mesopotamijos ar Chaldėjos vysku
pui, ką ten begaišinsiu, sakau, Jūsų Malonybės, išpildžiau 
savo priederme, prašau visgi padaryti kas galima, o da
bar sudiev!

Taip be naudos (žymesnės) pasivaikštinėjęs po 
Qaeenstowną grįžau apie 6 v. į Corką. Pakeliuje nors čia 
keliavau 2 kliasos vagone, prisigrūdo lig silkių bačkoj 
matrosų: vis tai Suvienytų Siaurinės Amerikos Valstijų 
kariški jurininkai. Bet visi blaivus ir mandagus: ne
mačiau girto tarp kelių šimtų, iš ko nusistebėjau didžiai.

Kelias iš Queenstowno į Corką pagal ir per jūrių įlan
ką, pakrančiais ir padaržiais, labai gražus. Tik mus vi
sus bemažko neiškepino saulės spinduliai, atsimušdami 
nuo vandens ir stiklo.

Cork’e netrukau surast vyskupo buveine: 2 South 
■ Terrace. Tai menkiausios išvaizdos, sulig matytų, rezi
dencija, dulkinoj gatvėje, iš visko panašioje į Glasgowo 
Govan street. Laimei žmonės nurodė, bučiau neradąs, 
besižvalgant puikių rūmų ir gonkų...

Bet įsiprašąs vidun sužinojau, kad čia tikrai vysku
pas gyvena. Netrukus pasirodė ir pats vyskupas, augš- 
tas, žilas, neperstoras vyras, labai simpatiško veido, 
bent man pasirodė taip. Jo pavardė. Cohilan, vyskupau
ja 33 metai.

Corko vyskupystė turi 35 parapijas, 125 kunigus, 74 
zokoninkus, 7 bažnyčių ir apie 169,000 parapijonų.

Pradėjau savo istorija. Vyskupas mandagiai viską iš
klausė, su užuojauta, šį tą paklausinėjo, antgalo labai 
išlėto kalbėdamas paaiškino, jog tuojau rinkliavų daryti 
negalįs, nes buvus rinkliava dar pereitoj nedėlioj del 
Chaldėjos reikalų, tečiaus apie Kalėdas, ar angščiaus ga
lėsiąs padaryti ir pasistengsiąs. Esą, rinkliavų daug, bet 
aiškus ir didis reikalas.

Po to klausinėjo apie Lietuvą, Rusiją, Lenkiją. Uk
raina, bendrą ir partijų politiką, kariškus aorokavimus 
ir Lietuvos programą, matomai, daug kuo žigneidauja. 
Irgi žingeidavo apie lietu vių laikraštija, kalbą. „Išeivių 
Draugą” (apie kurį išgirdo iš kortelės), mėgino gan pa
sekmingai lietuviškai skaityti. Antgalo išlydėdamas 
kaip ir pasirengė nurodyti hotelį apsistojimui ir kelią. Pa- 
dėkavojau, pasigyrąs, jog su Airija apsipažinau mokykloj 
būdamas, o su Corku prieš 2 metu lankydamas.

Kadangi jau nebuvo angsti, apsistojau ant nakvynės 
„Metropole” Hotelyj. Ant rytojaus dideli projektai, bet 
kaip įvyks— nežinau. KUN. J. NORBUTAS.

(Toliaus bus.)

AMERIKA=tavo antroji Tėvynė, pra= 
šo tavęs paskolinti jai pinigų, kad 

padėt jai karę laimęti!
Amerika reikalauja pinigų nusipirkti šautuvus, amunicijos, 

maisto, aprėdalo, visokių reikmenių savo vyrams armijoje ir 
Laivyne. .

Ji prašo tavęs paskolinti jai pinigų, su kuriais pirktų tuos daig- 
tus. Ji tau sugrąžįs kiekvieną centą, kurį, jai paskolini ir ji užmo
kės tau procentą nuo metų paskolintų jai pinigų. Budas paskolin
ti jai pinigų tai pirkti Liberty Bonds (laisvės paskolos bondsus.

Tie bondsai geriausias pinigams įdėlis (investment) pasaulyje.
Jus ketvirtas nuošimtis užtikrina kiekvieną metą, kad^Amerika 

turi tavo pinigus, o kožnas doleris tavo paskolintas, tau atgal su
grįžta. Jei reikalauji pinigų kokiame nebūk laike, gali parduot sa
vo bondsus abra pasiskolinti pinigų su jais iš by kurios bankos.

Gali pirkti Liberty bond už $50. ar už $100.
Gali pirkti tiek daug jų kiek nori. Gali užmokėt pinigais už vi

sus ant syk, arba gali pirkt bondsus ant išmokesčio — po $100 į 
savaitę už $50 bondą, $2.00 savaitei už $100.00bondą ir taip to
liau. Pirk tiek bondsų kiek gali! Pirk juos dabar! Tai geriausias 
būdas pagelbėti Amerikai išlaimėt karę, Amerika tau duoda progą 
gerbūvio—dabar, tu padedi Amerikai palaikyt savo laisvę taip, kad 
gali toliau pelnyti pinigus ir gyvent laisvoje šalyje!

THE LIBERTY LOAN COMMITTEE
Third Federal Reserve District

Lincoln Building Philadelphia
Šitą tarpą paaukojo Bankos, Bankieriai ir

Trustų Companijos Phladelphijoj

Paskelbimas.
GERA SVEIKATA YRA GEIS

TINAS DALYKAS.
Kaip užtikrinti tą didžiai 

geistiną dalyką — gerą svei
katą? Rūpestingai prižiū
rint pilvą. Nuodai visados 
yra žmogaus kūne. Jie iš
eina iš kūno per žarninį 
kanalą. Daugelio ligų nega
lima išvengti, jei tas išmeti
mas nedirba kaip reikia. 
Trinerio Amerikinis Kar
taus Vyno Eliksiras išvalo 
pilvą ir vidurius, prašalina 
iš jų visą sugedusią medžia
gą ir nuodingą medžiagą, 
taiposgi sudrutina visą kū
ną. Šitas vaistas tai geriau
sias vidurių betvarkėse, 
užkietėjime, galvos skaudė
jime, nerviškume, kraujo 
silpnume, ir visiškame nu
silpime ir tt. Trinerio Lini- 
mentas taipgi turi tokį pasi
sekimą visame pasaulyje ži
nomu vardu, kadangi jis 
yra ištikimiausias vaistas 
nuo reumato, neuralgijos, 
lumbugo, nikstelėjimo ir iš
sisukimuose. Naujos kariš
kos taksos privertė truputį 
Trinerio vaistus pakelti, bet 
vis tiek, atsiminus Trinerio 
gyduolių pasekmingumą, jie 
palieka parankiausiu namų 
vaistu. Jos Triner, Išdirbė
jus Kemikas, 1333—1343 So. 
Ashland Ave., Chicago, Ill.

Parsiduoda
j geras namas su visais rakan
dais įskaitant pianą, divonus 
ir tt. Visa tai galima įgyti 
už 2.600 dol. Atsišaukit pas 
savininką Mr. M. Datiknis 
3170 E. Belgrade Str., Phila
delphia, Pa.



’ LIETUVIŲ TAUTOS 
ISTORIJA IR DABARTINIAI SIEKINIAI 

TAUTIŠKU ATŽVILGIU.
(Tąsa.)

Ir nedyvai: jis buvo literatas iš profesijos, mokinys 
literatūros skyriuje Vilniaus universitete ir buvo profe
sorium lenkiškos literatūros Kauno gimnazijoje (pavie
tinė mokykla). Donelaičio ūkininkų gyvenimo vaizdas 
yra visiškai reališkas, dagi jų neaptašyme tų laikų apsiė
jime ir jų nešvelnioje kalboje. Daugybė poezijos, vieto
mis puikus vaizdai; bet stilius kaip-kur reikalautų dau- 
giaus apdirbimo ir pasitaiko neatsakančiai pavartotų žo
džių ir peršiurkščių aprašymų; bet jis ir norėjo aprašyti 
tą apie ką parašė.

XIX-me metų šimte Prūsuose randame tarp kitų ypa
tingai du didelių nuopelnų raštininku. Liudvikas Rėza 
(t 1840), išleidęs 1816 met. Karaliaučiuje-Geshichte der 
lit. Bibel 1818 met. jis pirmu kartu, kaip minėta, išleido 
Kr. Donelaičio poezijas; o Tilžėje „Bibliją tai esti šv. raš
tas ir naujo testamento”; tuose pat metuose Karaliau
čiuje — Aizopo pasakas; 1825 Karaliaučiuje jis išspaudi- 
no 85 lietuviškas dainas su vokišku šalę vertimu, pa
rinktas iš daugybės jo surinktų nuo žmonių. Iš to tai 
rinkinio gėrėjosi lietuvių nerašyta liaudies poezija Kara
liaučiaus filosofas Eman. Kantas (Kant). 1834 met. iš
spausdinta Karal-je Rėzos „Presbyteroliogija”, svarbi me
džiaga bažnytinės- Prūsų Lietuvos istorijai. Fridrichas 
Kuršatis, kun.. kapelianas lietuviams Prūsų kariumenėje, 
lektorius lietuviškos seminarijos ir profesorius Universi- 
tatės Karaliaučiuje, mirė 1884 m. bevaikis.

Jo raštai: 1) Pertaisė lietuvišką Liuteriu Naują Testa
mentą; 2) Giesmių bei Maldų Knygas prūsiškam vaikui 
1854; 3) Katechizmas Mokslainėms; monumentališkas 
veikalas. Žodynas: a) vokiškai-lietuviška dalis užbaigta 
spausti 1874 ir b) lietuviškai vokiška dalis 1883 met.:
5) lietuviška gramatika vokiškoje kalboje 1876, Hallėje;
6) nuo 1 849 iki 1880 metų jis leido iš Karaliaučiaus laik
raštį „Keleivis”, labai lietuvių mylimą.

XlX-ame metų šimte beveik visa lietuvių tauta, užsi
likusi nuo nelaimingos amžiais naikinančios politiškos 
pakraipos Lietuvos viešpatystėje, prasidėjusios su Jage- 
la ir sąryšiais su lenkais, randasi dabar sienose Rosijos 
viešpatystės. Tik mažesnė lietuvių dalis, gyvenanti ant 
ištakos Nemuno į Baltiškas jūres iki už upės Fregeliui j 
pietus, priguli Prūsijai. Puolus Lietuvos ir Lenkijos 
viešpatystei, išpradžių pakįla lenkiškas patriotizmas ir 
atsiliepia ant sulenkėjusių lietuvių tautoje sluogsnių, 
juo labiaus juos stumdamas lenkystėm Prie smarkaus 
Lietuvos lenkinimo ypač daug prisidėjo Vilniaus mokslo 
apskritys su Vilniaus universitate ir lenkiškomis mo
kyklomis po visą Lietuvą ir du lenkų sukilimu prieš Ro- 
siją 1831 ir 1863 metų. 1803 metų Cartoryskis lenkų 
aristokratas, kilęs iš dalinių Lietuvos kunigaikščių 
padermės tapo paskirtas viršininku Vilniaus mokslo 
apskričio, i kurį prigulėjo beveik visa buvusi prieš 
padalinimą Lietuva. Jis perdirba jėzuitų akademiją 
Vilniuje i universitate ir prie jos intaieo vyriausia 
kunigų seminariją, o klioštoriams liepia užlaikyti pa
vietines (vidutines) mokyklas, kurių Lietuvos 
sienose (be Suvalkų-Augustavo gub.) insteigta apie 40. 
Visos tos mokyklos buvo lenkiškos ir prigulėjo nuo Vil
niaus taipgi lenkiškos universitatės, kurios vedamos.
sistematiškai varė Lietuvos inteligentijos lenkinimą. Vil- 
niaus universitate ir tos mokyklos tapo Rosijos valdžios 
panaikintos tik po lenkų sukilimui 1830-31 metų. Kaip 
pirma buvo smarkiai varomas lenkinimas Lietuvos ir per 
Vilniaus universitate ir mokyklas, taip vėliaus per kata
likišką bažnyčią.

(Toliaus bus.)

Naujos Knygos.
Eilės Kun. M. G. „Tėvynės Ašaros” į ir „Erškiečių Ta

kais” papuoštas V. Bičiūno piešiniais, 64 pusi., kaina 
1 rub. Jaroslavl., Romanovskaja No. 44.

„Pažinkime Socijalizmą” parašė P. G. kaina 10 c. 1917. 
Spauda „Darbininko” So. Boston, Mass.

„Apie Religijos pradžią ir jos reikalingumą parašė kun. 
J. Zidanavičiaus. (Grynas pelnas nukentėjusiems nuo ka- 
rėš) 1917 „Darbininko” spauda. S. Boston, Mass.

Krawcowicz. „Grafas Kaimečio Bernu”. 6-ių aktų ko
medija su dainomis ir šokiais, vertė Z. Bagdžiuniutė. 
Prekė 25c. Cleveland, O. Spauda ir turtu „Dirvos”.
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TOBULASIS
Be Dūmų Kerosino Pečius

reiškia vigadų ir saugumą visai šeimynai. Padėk Tobuląjį vaikų 
kambaryje einant gulti ir keliant. Tegul močiute laikosi jį savo 
paprastame lange. Kiekviename namų kambaryje, kiekviename 
ore Tobulasis visada gatavas, visame ištikimas, visada užganėdi
nantis.

Yra skirtumas, bet, kokį kerosiną naudojate. Tik vienas yra 
kuriuo galite užsiganėdinti. Tai yra Rayolight Oil Jis turi ypa
tinga vardą, kad atskirtum?! nuo paprasto kerosino ir duoda geres
nį rezultatą, nes jis augštai apvalytas ir rafinuotas. Žiūrėk į žen
klą; „Atlantic Rayolight Oil for Sale Here.”

Nepamiršk pamatyti Tobuląjį Kerosino Pečių pas savo pirklį. 
Jie gana pigus —$4.50 iki &8.50.

THE ATLANTIC REFINING COMPANY

Philadelphia and Pittsburgh

KATALIKIŠKŲ LAIKRAŠČIŲ PRIETELIAMS.
Pagal įvykusios sutarties tarp katalikiškų laikraščių 

leidėjų pranešame šit ką: Tiems, kurie užsisakys per 
katalikiškų laikraščių agentūras daugiau, negu vienų laik
raštį — bus daromos žymios nuolaidos. Kuo daugiau kas 
užsisakys laikraščių, tuo didesnė bus padaroma nuolaida.
1) “Draugas” — $2.00, ‘"žvaigždė” — $2.00.

Užsakant abudu ...........................................    $3.25
2) “Draugas”-— $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
3) “žvaigždė” — $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
4) “Draugas,” — “žvaigždė” ir “Darbininkas” —

Visi kartu .............................................................. -... -...$5.25
5) “žvaigždė”— $2.00 ir“Tikyba ir Dora”— 75e. Abudu $2.25
6) “Draugas”— $2.00 ir “Tikyba ir Dora”— 75e. Abudu $2.25
7) “Tikyba ir Dora”—75e. ir“Darbininkas”—$3.00. Abu $3.00
8) “Draugas,” “žvaigždė,” “Darbininkas,” “Tikyba ir

Dora.” — Visi ... .......    $5.75
9) “Draugas” — $2.00, “Vytis” $1.50. Abudu ... ............$2.75
10) “Draugas” — $2.00, “žvaigždė” — $2.00, “Vytis”

— $1.50. Visi .................      _.............. $4.00
11) “Draugas,” “žvaigždė,” “Vytis,” “Tikyba ir Dora.”

Visi-- ---- ---------- ------- -------- ------- ------------------ $4.50
12) “Darbininkas” ir “Vytis.” Abudu___ _________ _ $3.75
13) “Tikyba ir Dora” ir “Vytis.” Abudu............. _.........$1.75
14) “Draugas,” žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,” “Vytis”

ir “Darbininkas”..............................   $6.50
15) “Draugas” $2.00, (arba “žvaigždė”) ir “Žvirblis”

— $1.00. Abudu........................ . ............. _...............:..... $2.50
16) “Tikyba ir Dora” ir “Žvirblis.” Abudu .......  „....$1.50
17) “Vytis” ir “Žvirblis.” Abudu $2.00
18) “Darbininkas” ir “žvirblis.” Abudu ......    „..$3.25
19) “Draugas,” “Vytis,” “Žvirblis.” Visi..... _..... . ...$3.50
20) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora” ir

“Žvirblis.” Visi.........................    $4.25
21) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,”

“Darbininkas,” ir “Žvirblis.” Visi _ ____________$6.25
22) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,”

“Darbininkas,” “Vytis” ir “Žvirblis.” Visi...... . .. $7.25
Pasarga: Čia dar nepaminėti: “Moksleivis” — $1.00, 

kuris negali duoti nuolaidos, nes ne biznio pa
matais eina; “Tautos Rytas” — 50e., kurs ir 
taip baisiai pigus, ir “Pažanga,” — $3.00, ku
rios leidimas dar nėra pilnai paaiškėjęs.

. I

Rašydami adresuokit:

A. MILUKAS & CO.
3654 Richmond St. Philadelphia, Pa.

Cleveland© apielinkės lietuviams žinotina.
P. A. S. Kulbickas gyvenąs po antrašu 7602 Aberdeen 

Str., Cleveland, O. užlaiko lietuvių katalikų laikraščių ir
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Dideles Dovanos!
DUOSIME VISIEMS, KURIE PIRKS PER SITUOS 

VASAROS IR RUDENS MENESIUS KNYGŲ 
IŠ MUSŲ REDAKCIJOS.

Kodėl? Gi todėl, kad norime paraginti muši} tau
tiečius, busiančius laisvos Lietuvos piliečius, kad ir vasa
ros ir rudens vakarus nepakeistų gerų knygų skaitymo 
važinėjimams po piknikus, išvažiavimus ir 1.1.

Reikia, labai reikia žmogui atsilsio, šviežio oro, bet 
tą atsilsį geriausiai pasmaginti galima pasiėmus gerą kny
gą.

.. . . •*.4
'"'f 1

Šitas knygas patariame pirkti: i4" I

Algimantas, arba Lietuviai 13-me amžiuje. Isto
riškas Dr. Pietario romanas 5 tomuose. Tai viena geriau
sių musų literatūroje knygų........................................ 2.50

Fabijolė arba Bažnyčia Katakumbose. Ta Kardi
nolo Wisemano istoriška apysaka yra išversta į visas eu- 
ropejiškas kalbas. Musų kalbon ją išvertė velionis kun. V, 
Varnagiris. Tai klasiškas veikalas, su kuriuom turi kiek
vienas apšviestas žmogus susipažinti............................ 1.00

Kova ties Žalgiriais. Istoriška drama iš garbingos 
tnusų senovės, parašyta Dr. Pietario.........................   .25

Kunigo Gimine. Graži apysakėlė iš po velionio kun. 
Geručio (Bolvačo) plunksnos. Tai vienas jo geriausių li
teratiškų veikalų............................................................... 20

Iš Kelionės po Europą ir Aziją. Šita knyga tai uni- 
Katas musų literatūroje. Gražiausia kalba čia aprašyta 
lietuvės patrijotės mintys, atsilankius Prancijos ir Vokie
tijos žemėse, taipgi Lietuvoje ir senovės lietuvių žemėse, 
taipgi Azijoje, Kaukaze, Maskvoje, Petrapilyje ir tt.. Be 
biskio 400 puslapių ta knyga papuošta suviršum 100 gra
žių iliustracijų. Popieros apdarais..............................2.00

Audeklo apdarais............................................... 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais........ 3.50

Kas norėti} išsirinkti rinktinę dovanėlę, kurią ga
vęs tikrai brangintų, teperka šitą knygą?

Ne Mieste Laimė. Garsio visame pasaulyje Pierre 
T ’Ermite’o apysaka, išversta į musų kalbą Julės Pranai- 
Čiutės................................................................................1.00

Vaičaičio Eilės. Su velionio musų dainiaus plačia 
bijografija ir paveikslu. Ypatingai tinka ta knygele pasi
imti išvažiuojant kur pusdieniui ant atsilsio................... 75

Patrimpo Laiškai. Parašyta velionio kun. A. Kati" 
po. Kas mėgsta rimtesnį skaitymą ir nori prasimokintf, 
apsišviesti, šitoje knygoje ras daug savo protui dvasiško 
maisto....................................... ...."...........„.................... 60

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietuva. Vysku
po A. Baranausko vienas iš geriausių patriotiškų tvariniu. 
Skaitydamas tą musų tėvynmeilio veikalą smagiai pralei
di kelias atsilsio valandas. Kaina tik.............................. 05

Pradžia ir Išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. Para
šyta Vyskupo Mot. Valančausko. Gražiausia klasiška kal
ba čia aprašyta pirmųjų amžių katalikų istorija.......1.00

Sodžionių Teologija. Pritaikinta prie sodiečių nuo
monės. Katekizmo formoje ir trumpais pamokslėliais klia- 
siška to musų rašliavos korifėjaus, kun. J. Geručio, čia iš- 
iėstyta visa, kas apšviestam lietuviui katalikui žinotina. 
Jaunesnieji musų inteligentai vien del kalbos gražumo 
privalėtų tą knygą studijuoti. Puslap. 285. 1.00

Skaitymai iš Šventųjų Gyvenimų kiekvienai metų
i. Su paveikslais. 4 tomuose................................ 3.00

Su gražiais audeklo apdarais............................. 3.50
Drūtais skuros apdarais.....................................4.50

Biurokratai. Graži Jono Kmito apysakėlė iš pa- 
,kurinių atsitikimų Lietuvoje. Čia gražiai ir vaizdžiai ap
rašyta Rusijos biurokratų šeimininkąvmas Lietuvoj.. .25

Kam netinka šios knygelės, gali pasirinkti kitas iš 
I kataliogo.

Kas pirks knygų nemažiau kaip už 2 doleriu —■ 
tam duosime dovani} už 30 nuošimčių. Perkantiems už ne- 
mtižiaus kaip už 5 dolerius, duosime dovanų

J

’’ŽVAIGŽDĖS” PRENUMERATA. 1

vieniems metams ir dar pridėsime auksinį rašančių

Kas nenori laikraščio ’’žvaigždės”, tas galės pasi
rinkti knygų iš musų kataliogo už 2 doleriu.

„Socijalistų norai ir darbai tiesos šviesoje”. Antra 
laida. Kaina 5c. Spauda „Draugo”, Chicago, Ill.

Katalikų spaudos Komisijos leidinys „Skaitytk ir gal
vok” gudriai manyk gerai daryk. Parašė F. V. Kaina 5c. 
1917 „Darbininko” spauda. So Boston, Mass.

knygų krautuvę. Pas jį galima užsirašyt „Žvaigždė” ir 
nusipirkt naudingos knygelės. Kam nepatogu tiesiog iš 
redakcijos užsiprenumeruoti laikraštis, patartina kreip
tis į p. Kulbicką, kuris noriai ir tinkamai Jums patar
naus.

Pinigus ir užsakymus meldžiame siųsti šiuo adresu:

A. MILUKAS & CO. "i

3654 Richmond Street, Philadelphia, Pa. ]

š



ŽVAIGŽDE.

Kares Naujienos.
t ——

(Tasa nuo 1 pusi.) 
True .translation filed with the Postmaster nt Philadelphia.. Pa., on 

.• October 20, 1017, as required by the Act of October 6, 1017.

Prancūzai numuša Zeppelinus.
Londonas 20 d. spalių. Mažiausia ir gali but, septy

nis zeppelinus nušovė Pranzuzų lakūnų ir orlaivių ka- 
nuolės laike dvidešimti keturių valandų. Keturios 
tų milžinų aukos regimai laivyno iš vienuolikos ir dau
giau užpuolikų sąnariai užpuolė pereitą naktį Angliją.

Reuterio korespondentas Britainjos vyriausioje sto
vykloj! Prancijoj telegrafuoja:

Zeppelinų oro laivynas, grįždamas iš Anglijos tapo 
užkluptas Prancijos oro sargybos pereitą naktį. Keturi 
jų sušauti žemyn, visi jie buvo prversti išlipti Prancijoj.

Beveik 40.000.000 po ginklais karėje. S. V. užtike- 
tinas tvirtinimas.

------- o-------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia.. Pa., on ■* 

October 20, 1917, as required by the Act of October 6, 1917.

Suv. Valst. vaizba su Pietine Amerika pasididino 
170 nuošimčiu.

New Yorkas, 22 d. Spalių. Suv. Valstijų vaizba su Pie
tine Amerika 1917 mete kur kas pereina by kurio pa
skiausių kelių meto vaizbą. Per septynis mėnesius bai- 
gianties liepos mėn. šį metą Suv. Valst. exportas į Pieti
ne Ameriką apkainuotas 126,698.000. Gi pernai tais pa
čiais mėnesiais i Pietine Ameriką išgabenta prekių už 
$117.788.000; 1915 m. už $73.118.000 ir 1914 m. už 
$60.000.000.

Ingabenimo arba importo iš P. Amerikos į Suv. Vale 
tijas skaitlinės irgi žymiai pasidaugino. Iš Pietinės Ame
rikos importas prieš pat kare per septynis mėnesius ba- 
igiarities liepos mėn. 1914 siekė $142.352.000; gi šįmet 
per tuos pačius mėnesius—$384.119.000, t. y. $170 
nuošimčiu daugiau nei prieš kare. Ipatingai šios šalies 
vaizba, pasidfdino su Argentina Brazilija, Chili ir Peru.

Išgabenimas į Argentiną 1914 m. buvo $18.677.000 
1917 m. — $52.614.000. Importas iš Argentinos į Suv. 
Vaite. 1914 m. -$36.578.000 pašoko ant $119.402.000 
1917 m. In Braziliją išvežta 1917-už 14.369.000, šįmet 
už 35.795.0000.Atvežta iš Brazilijos į Suv. Valstijas 1914 
už 57.5539.000 prekių, o 1917 už $96.845.000. Chili ex
portas į Suv. Valst. prieš kare 1914 m. siekė $10.204.000, 
šįmet gi $27.895.000. Importas iš tos respublikos buvo 
1914 $14.746.000, šįmet 50.728.000. Peru exportas 
1914 metų $3.847.000 pakilo šįmet iki 11.567.000 ir t. t, 

-t------- o---------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

October 26, 1917, as required by the Act of October 6, 1917.

Ex-Carasturi pirkt duonąsu kortele,kaip žemiausias.
Petrogradas, 20 d. spalių. Visos Rusijos ex-caras Nika- 

lojus ne yra paliuousotas nuo priverstinos duonos korte
lių sistemos. Romanovo šeimyna turi pirkt maistą pasi
rūpinus korteles, taip kaip ir kiti Tobolsko Sibyre pilie
čiai, kur buvęs caras, jo pati ir vaikai dabar laikomi kaipo 
tikri belaisviai laikinosios valdžios.

--------o-------
True tranHlation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

October 26, 1917, ns required by the Act of October 6, 1917.

Prieš centralių viešpatybių 10.600.000 yra 27.500.000
Washingtonas, 22 d. Spalių. Mažiausia 38.000.000 vy

rų stovi po ginklais karėje, 27.500.000 talkininkų pusė- 
jei ir 10.600.000 Centralių viešpatijų šone, sulyg pasu- 
čiausio Karės Departamento suraniotų ir paselbtų rapor
tų įvairiose šalyse. Tos skaitlinės neapima laivynų per- 
soneliu, kuries pakeltų visą skaičių ant kelių milijonų.

Prieš Vokietijos 7. 000.000, Austrijos 3.000.000, Tur
kijos 300.000 ir Bulgarijos 300.000 stovi sekančios gin
kluotos spėkos.

Rusija, 9.000.000. Prancija 6.000.000., Didžioji 
Britanija 5.000.000. Italija 3.000.000; Japonija 1.400. 
000; Suvienytos Valstijos suviršum 1.000.000; Kynai 
541.000; Rumanija 320.000; Serbija 300.000; Belgija 
300.000; Graikija 300.000; Portugalija 200.000; Juod
kalnija 40.000; Siam 36.000; Kuba, 11.000 ir Liberia 
400. San Marino ir Panama taipgi turi mažas kariume- 
nes po ginklais.

i ----------- ---------------

Amerikos Naujienos.
Didele anglių stoka Naujojoj Anglijoj.

Naujojoj Anglijoj, pastaruoju jaučiama tokia anglių 
stoka, jog gresia net kelioms didėsems dirbtuvėms užsida 
rymu. Taip Glastonbury Knitting Company Glaston
bury, Conn., kuri turi didelius kontraktus, dirbdama 
drabužius, jau beveik išbaigė paskutines savo anglis ir 
jei iki savaitės pabaigai negaus 300 tonų (pakaktinai 
trumpam laikui) anglių, bus priversta sustot dirbus.

Bedarbė taipgi gresia plačiai Massachusetts’o. popieros 
pramonei dėlei anglių stokas. Augusta, Me. visai netu
rįs anglių, taipgi Rhode Island pramonininkai galvas šu

I bar visose New England’o valstijose. Sulig geriausių ap
skaitymų iki 1 d. Sausio men. 1918 m. Naujojoj Anglijoj 
anglių nedateklius sieksiąs 6607.017 tonų.

Kentucky tabakas pabrango.
Hoopkinsville, Ky. Šįmet, apksritai Kentucky vals

tijoje tabako užderėjimas apskaitoma apie 450.000.000 
svarų. Tabako augintojai tikisi už tą produktą surinkti 
nemažiau kaip $100.000.000. Tas reiškia, jog šįmet ta
bakas bus trigubai brangesnis nei keli metai atgal, Ken- 
tucky’o farmeriai datokio pelno niekad neturėjo, bet kai
nas kelia tik todėl, kad karė.

Maisto Administracijos paskelbimas.
Pamatiniai maisto dalykų 

pardavėjai nuo 1 d. lapkričio tik su tam tikru val
džios leidimu (licenses) galės toliau varyt savo prekybą. 
Visi stambieji vertejkos (wholesalers) ir komisijonieriai 
versdamiesi maisto daigtis pažymėtais prezidento prokle- 
macijoje 8 d. spalių privalo turėt laisnius nepaisant kokio 
didumo būtų jų biznis. Mažojo saiko valgomų daigtų 
pardavėjai, kurių metinė apyvarta ne siekia augščiau 
$100.000, yra paliuosuoti nuo šio įstatymo, tečiaus tas 
paliuosavimas ne pritaikoma stambiesiems (wholesalers) 
vertelkomis nei asmenims vedantiems stambiąją ir 
smulkią vaizbą. Su kiekviena laisnių aplikacijos blianka 
pasiųsta iš Teisių Departamento bus įteikta Prezidento 
proklemacijos kopija, iš kurios bus galima sužinoti kam 
reikia ar nereikia laisnių. Vienos aplikacijos užtenka nuo 
vienos firmos, kad ir su daugeliu skyrių, bet tuo pačiu 
vardu, nepaisant kaip plačiai jos butų išsiskirstę.

Jei paduota formalė aplikacija, tečiaus laisniai nebus 
atėję iki 1 d. spalių, vertelka gali toliau varyt savo biznį 
remianties tuomi, kad aplikacija tapo patvirtinta ir laisniai 
išduodami, nebent kitaip jam būtų pranešta. Už laisnius 
nieko nereikės mokėt.

Asmens verčiantiesi masto daigtais, jei perskaitę pre
zidento proklemaciją abejotų ar jiems reikia ar ne išsiim
ti laisniai, turi pasiklaust Teisių Departamente, License 
Division, United States administration, Washington, 
D. C.

Reikia valgyti saldžias bulves (sweet potatoes).
Nekurtuose pasaulio kraštuose saldžiosios bulvės 

naudojamos žmonų maistui kasdien, Tai sotus val
gis ir šiemet gana daug jų užderėjo. Ypatingaf jas mėgs 
ta vaikai ir tat jiems eina į'sveikatą.

10.000 italų Philadelphijoj nusipirko Laisvės bundsus 
po savo dideliam Massmitingui Broad Str. teatre. Jie pa
darė mieste iškilmingą parodą pamargintą tautiškais him
nais ir prakalbomis. Keli įžymiausių miesto valdinini- 
kų taipgi sakė jiems prakalbas. Anglų vietos dienraščiai 
plačiai tą italų patriotiškumo demonstraciją aprašo. 

Musų gyvenimo suirimas.
Mūsų visuomeninis gyvenimas visai suiro. Ar tik jau 

nebūsime galą liepto priėję. Toliaus jau, rodos, nėra kur 
eiti.

Socijal—demokratams su socijalistais — liaudininkais 
ir Sandariečiais per Rusijos Lietuvių Seimą pakėlus revo
liuciją, suskaldžius Seimą į dvi dali, jau nepavyko suei
ti vienybėn.

Dar buvo mėginta po Seimo sueiti bent kokion vieny
bėn. Buvo manoma, ar nepavyks atnaujinti Tautos Ta
ryba, kaip kad buvo ligi Seimo.

Susiėjo partijų atstovai. Pradėjo tartis. Tautos Pa
žanga su krikščionimis — demokratais kuoaiškiausiai pa
rodė norą bendrai dirbti. Leidosi kiek tik galima buvo 
nusileisti socijalistams. Krikščionys — demokratai net 
buvo sutikę vykdinant Lietuvos nepriklausomybės klau
simą atsižiūrėti į socijalistinių partijų nutarimus. Krikš
čionys— demokratai ma nė, kad apsisprendimo teisė, tai 
yra vienas laipsnis prie nepriklausomybės gavimo. Vyk
dinant Lietuvos nepriklausomybės reikalą Krikščionys— 
demokratai neatmetė apsisprendimo teisės.

Tuo būdu buvo aiškiai rodomas noras išvien dirbti.
Bet socijalistai padarę per Seimą revoliuciją ir su

skaldę Seimą, būtinai užsigeidė ir pačioje Tautos Tarybo
je padaryti revoliuciją. Reikalavo iš krikščionių — de
mokratų ir Tautos Pažangos, kad atsisakytų nuo tikro
jo Seimo nutarimų — nuo Lietuvos nepriklau somybės, 
o pasitenkintų socijalistinės seimo dalies nutarimu — bū
tent apsisprendimo teise, atidedant Lietuvos laisvės rei
kalą ligi demokratijos laimėjimo laikų visame pasaulyje, 
tai yra neapribotam laikui.

Minti po kojų tikrojo Seimo nutarimų neturi teisės 
nei viena partija. Juo la.biaus negalėjo niekais laikyti 
Lietuvos nepriklausomybės klausimą krikščionys — de
mokratai su Tautos Pažanga, kurių giliausiu įsitikrinimu 
Lietuva turi tuojaus po šio karo tapti neprigulminga ša
limi. Lietuvos neprigulmybės klausimo negalime atidėti 
ilgesniam laikui. Tuo reikalu privalome tuojaus visomis 
pajėgomis rūpintis.

Lietuvos neprigulmybė — tai tikra baidyklė mūsų so

bėt pilnai jiems tarnaujantiems ir jų nurodymų klau
santiems. Kadangi lietuviai socijalistai žiūri į Lietuvos 
neprigulmybės klausimą ne lietuvių, bet rusų akims, tai, 
žinoma, jie negali nei minėti neprigulmybės žodžio, nes 
Rusijos demokratija ,.supyktų”. .

Socijalistai ėjo toliaus „revoliucijos” keliu, seimo me 
tu apsirinktu. Iš Tautos Tarybos išmetė krikščionis — 
demokratus su Tautos Pažanga. Tokiu būdu lengva ran
ka socijalistinės partijos pasiliko sau vienos teisę daryti ką 
nori. Visai lietuvių viusomenės nesocijalistinei daliai pa
siryžo uždaryti burnas. Vartoja prievartą prieš teisybę, 
kumščią prieš teisę. Tauta verčiama socijalistų lužgai- 
doms vergauti.

Ištikima socijalistų tarnaitė, mūsų liberalų partija 
antara buvo prisidėjusi prie socijalistų. drauge su jais 
balsavo?išmetant iš Tautos Tarybos krikščionis-dėmo- 
kratus su Tautos Pažanga. Santara buvo pasiryžusi eiti 
išvien su socijalistais. Bet greitai apsižiūrėjo. Padėjusi 
socijalistams suardyti Seimą, padėjusi sugriauti Tautos 
Tarybą, Santara vis tik galų gale susiprato, kad lietuvių 
visuomenės dalies mažuma negali mindžioti didžiumos. 
Susiprato ir pati 29 d. birželio pasitraukė iš „Tautos Ta
rybos.”

Pasidarė pilna suirutė.
Nėra jokios vienybės. Nėra „Tautos Tarybos”.
Socijalistai laimėjo. Jie sukėlė „revoliuciją.” Sunai

kino mūsų be to neapsakomai suvargintą visuomenę, su
skaldė ją, suardė. Sutrempė po kojų gražiausius Lietu
vos siekimus.
/ Karo nelaimių prislėgta, socijalistų suardyta mūsų vi
suomenė stovi nusiminus, nežino ko laukianti.

Lietuviai socijalistai džiaugiasi sukėlę „revoliuciją” lie- 
tuvių tarpe. Suardė mūsų visuomenę ir patys dabar nie
ko neveikia.

Lietuvos neprigulmybės klausimas, taip mums šian
dien svarbus, užmirštas.

Džiaugiasi socijalistai laimėję. Džiaugiasi, kad par
bloškė besiliuosuojančią Lietuvą iš vergijos ir prispau
dimo retežių. Lietuvos neprigulmybės klausimas nelei
džiama iškelti.

Socijalistai laimėjo...
Bet, kaip.skaudus tasai jų laimėjimas bus jiems pa

tiems. kuomet ne parblokšti vargų tremtiniai, bet Lietu
vos pilicčiaai tars tiesos žodį socijalistams už jų darbus, 
kada sugrįšime Lietuvon.

Mūsų socijalistus jau nuteisė jų paeiti draugai—kitų 
šalių ir kitų Rusijos tautų socijalistai. Pragaištingus 
Lietuvai socijalitsų darbus pasmerkė Prancūzijos socija
listai, reikalaudami, kad atskelta nuo Prancūzijos ir Vo
kietijos pavergta Elzas-Lotaringija būtų sūgrąžinta Pran
cūzams. Dar skaudžiau pasmerkė mūsų socijalistus jų pa-
čių draugai Rusijos socijalistai — suomiai, ukrainiečiai

Mūsų socijalistai sakėsi, būk dėlto negalį reikalauti 
šiandien tuojaus Lietuvai nepriklausomybės, kad nežiną 
visti lietuvių, likusių Lietuvoje, noro. Tasai dalykas rei
kią palikti patiems Lietuvos gyventojams nuspręsti. Už
tatai jie dabar ir tereikalavo tik apsisprendimo teisės.

Suomiai, nebūdami neprieptelių užmiti. galėdami 
lengvai padaryti balsavimą, galėdami pačių šalies gyven
tojų pasiklausti, vienok nesiklausė. Negaišino laiko. 
Patsai seimas savo didžiumoje atspėjo tautos norą. Pat
sai Suomių seimas pareikalavo, kad Suomija būtų ne
prigulminga. Suomių gi seime didžiuma socijalistų. Tik 
Suomių socijalistai nežiuri į savo krašto reikalus rusų 
akimis, kaip kad mūsiškiai socijalistai žiūri.

Lyginai ukrainiečiai. Nežiūrint į Rusijos vyriausybės 
priešinimąsi, nežiūrint į „demokratijos pykimą,” ukrai
niečiai tuč-tuojaus pareikalavo sau laisvės lygios nepri
klausomybei. Nors ukrainiečių reikalavimai sukėlė Ru
sijos vyriausybės suirimą, nors tuo davė dalimi progos 
sukilti kruvinoms riaušėms Petrapilyje 3—5 liepos, bet 
nuo savo reikalavimų neatsisakė. Ir reikalavo Ukrainai 
laisvės, nedarydami tam tikro balsavimo, nesiklausdami 
net kitų tautų Ukrainoje gyvenančių...

Ukrainos ėjimui prie laisvės pritarė ukrainiečiai so
cijalistai lygiai su visa tauta.

O mes lietuviai? Mums kur kas lengviaus reikalauti 
Lietuvai tinkamos laisvės. Rusijos demokratija nebūtų 
nė „pykusi” ant mūsų socijalistų. Juk Lietuva šian
dien ne Rusų rankose. Lietuva Vokiečių užimta. Rusai 
nesitikėjo Lietuvos susigrąžinti. Lengva duoti laisvę 
ir neprigulmybę tai tautai, kuri jau yra išplėšta iš rusų 
valdžios

Lietuvių visuomenės noras buvo išreikštas Seimo nu
tarimu birželio mėn. 3 dieną, kad Lietuva turi būti ne
prigulminga šalimi. Juk visame pasaulyje didžiumos nu
tarimai skaitosi pildytini visai visuomenei, dalyvaujan
čiai tuose nutarimuose per savo balsavusius atstovus.

Mūsų socijalistai sukėlė „revoliuciją.” Suardė Seimą, 
kad tasai nutarimas, jeigu ne visai sunaikinus, tai kad 
bent jo vertę sumažinus.

Mūsų socijalistai suardė Tautos Tarybą, suskaldė vi
sai lietuvių visuomenę, kad tasai Seimo nutarimas nega
lima būtų gyveniman vykinti.

Socijalistai kėlė „revoliuciją” lietuvių visuomenės 
tarpe. Jiems pavyko. Padarė daugiaus. kaip kruviną 
revoliuciją, nes pataikė į pačią skaudžiausią vietą, i pačią

ka kaip čia bus ateityje, jei anglių taip stekuos, kaip da- cijalistams, ne.tik susijungusiems su Rusijos socijalistais, tautos širdį.



ŽVAIGŽDE.

Bet paprastai revoliucija skina žmonijai kelią į geres
nę ateiti. Mūsų gi revoliucijonieriai, suskaldydami lie
tuvių visuomenę, šiame mūsų tautai svarbiausiame Lie
tuvos nenrigulmybės klausime, kaip tik nepadėjo, bet su
trukdė Lietuvai tapti neprigulminga šalimi.

Mūsų revoliucijonierių ginklas, ar tai tik nėra bude
lio kalavijas, darąs tautai mirtiną žaizdą. Ar tai tik nėra 
toksai pat ginklas, kokiu kovojo prieš savo tautą rusų so- 
cijalistų dalis, iššaukusi 3—5 liepos broliškas žudynes ir 
kraujo praliejimą pačių socijalistij tarpe Petrapilyje. 
Tiktai toksai gal skirtumas, kad tie Rusijos socijalistai, 
žiūrėdami ne rusų akimis, dirbo vokiečių darbą, o mūsų 
socijalistai plinai vergauja rusams, o gal ir lenkams ir vo
kiečiams... Bet darbu vaisiai lygūs — vieni ir kiti daro sa
vo tautoms žudymo darbą ir be pasigailėjimo remia kala
viją į pačią tautos širdį...

Rusijos socijalistai darą vokiečių darbą jau pasmerkti 
rusų visuomenės, kaipo išdavėjai ir niekšai...

Mūsų socijalistais, tarnaujančiais svetimiems, turėtų 
taip-pat kuogreičiausiai nusikratyti lietuvių visuomenė...

Jau metas mums ištikrųjų pradėti tikras tautos dar
bas. Jau metas spiestis visiems į krūvą, kad išgavus Lie
tuvai neprigulmybė.

Tiesa, mūsų visuomenė labai suvarginta. Mes ne tik 
karo sunaikinti, bet ištrėmimo ir nelaimių parblokšti. 
Bet lietuvis pastovus darbe. Mūsų tautai ne mirtis, o gy
vybė žadėta. Mes turime atbusti kuogreičiausiai, turime 
atitaisyti suirusį ir toliaus tyčiomis ardomą mūsų visuo
menės darbą ir eiti prie vyriausio mūsų tikslo...

Mes turime nusikratyti tautos siekių priešininkų!...
Lietuva turi būti neprigulminga!.. Mažulis.

,, Vadas” 
— ----------- ——.-----------

Atiduokime Dievui, kas yra Dievo; 
ciesoriui kas - kas yra ciesoriaus.
. Tuos žodžius pasakė Kristus 2000 metų atgal, kada 

žydai, parode Jam pinigą, paklausė, „Kam tas priguli?” 
Mes, lietuviai, kaip savo tėvynėje, taip ir čia, Ameriko
je, „kas yra Dievo”, rodos gana stropiai išpildome. Lie
tuvoje visur musų miestus ir miestelius puošia gražus 
Dievo namai, bažnyčios. Tik nelaiminga musų tėvynė 
Lietuva per šia karę nustojo šimtu gražiausiu bažnyčių.

Čia gi, Amerikoje, lietuviai irgi pasižymėjo statymu 
gražiu ir brangių bažnyčių. Tai rodo, kad lietuviai ati
duoda Dievui, kas yra Dievo.

Vienok pažvelgę į antrą prisakymo dalį, pamatysime, 
kad mes jo taip uoliai neišpildome. Mes neatiduodame- 
ciesoriui, kas yra ciesoriaus. Mes, lietuviai, turim savo 
ciesorių. Joumi yra musų TĖVYNĖ LIETU VA.

Šiandieną musų broliai ir sesutės tenai už tos priežas
ties persiskyrė su šiuo pasauliu. Kitiems irgi toks pat li
kimas i akis žiuri. Nuožmus vokiečiai, juos apiplėšę, da
bar visaip kankina ir vargina. Kas jiems dabar gal pri
duoti pagelbos, jeigu ne mes, Amerikos lietuviai? Nie
kas kitas apie musų tėvus ir močiutes nesirūpina, niekas 
apie juos neprimena pasauliui! Mes patys turime juos 
gelbėti nuo bado ir šalčio.

Lietuviai! Išpiidykime Dievo prisakymą! Atiduokime 
savo Tautai ir Tėvynei, kas yra Tautos ir Tėvynės Lietu
vos. Šitą prisakymą mes menkiausia teišpildome. Au
kokime, kas tik kiek galime, Tautos Fondan. Kur tik pa
sitaiko kokios pramogos, nepraleiskime jų be aukų. Vi
sur padarykime rinkliavą ir kas kiek gali, tegul aukoja. 
Nebijokime, nesigėdykime aukoti centą, nikelį ar dešim
tuką. Tėvynė ir mažą auką priims, jeigu aukosime iš šir
dies. Atsiminkime, kad mes bažnyčioms užlaikyti auko
jame kas nedėlia po dešimtuką ar daugiau. Todėl tą patį 
padarykime ir savo Tautai ir Tėvynei Lietuvai. Atminki
me, kad Tautos Fondas rūpinasi nevien gelbėti Lietuvo
je pasilikusius nuo bado ir šalčio, bet taipgi rūpinasi iš
gauti Lietuvai neprigulmybę. Kas iš jūsų nenorės par
grįžti į laisvą Lietuvą? Kas norės taip vilkti jungą, kaip 
vilkome prieš šią karę? Kiekvienas juk stengiamės įsigy
si savo namą ir patys būti jo šeimyninkai. Tuo labiau tu
rime Lietuvoje intaisyti nuosavius namus visai musų 
tautai.

Kur dar nėra Tautos Fondo skyriuas, steigkime juos 
kogreičiausia. Kas dar neaukavome Tautos Fondan — 
aukokime. Progos yra ir ilgai dar bus, kol Lietuva ne
bus išgelbėta iš mirties nasrų ir nebus laisva — neprigul
minga.

----------o----------

Lietuva Laisva!
— Lietuva laisva! Lietuva neprigulminga!
Skamba liuosybės varpai po visą Lietuvą, nuo vieno 

Lietuvos pakraščio iki kitam. Per amžius tiek lietuvio 
prakaito sugėrusi žemė šimteriopai mus širdims pa
brangsta. Lietuvos tyras oras, laukai, pievos, girios, miš
kai, ežerai, upeliai — visa palaimintos Lietuvos gamta — 
sykiu su varpais, rods, gaudžia —

Lietuva laisva!
Prašvito Lietuvos žmonių akys, vargų nuraukšlėti 

veidai atjaunėjo, išsiblaivė. Vilties nusišypsojimas tie
siai į Lietuviu akis žiuri.

Lietuva laisva!
Tiek amžių skriaudžiamas, klupdomas lietuvis išsitie

sia. Jis nebe vergas, nebe pastumdėlis — jis laisvos Lie-I 
tuvos pilietis! Jis lygus visiems, jis laisvo pasaulio na-Į 
-rys. Per tiek amžių Lietuvos krašto meilė jo širdyje de-j

gusi, dabar jo visą esybę apima, nes.
Lietuva laisva!
Noriai lietuvis vargą pakenčia, linksmai darbo imasi, 

nes žino, kad jis vargsta, dirba ne kam kitam, bet savo 
kraštui, savo tėvynei, numylėtai Lietuvai. Nesunkus 
jam darbas, kuomet jo širdį džiugina mintis —

Lietuva laisva!
* «*

Daug svajoti, daug džiaugsmingų vaizdų piešti but 
galima, tik... Lietuva dar ne laisva. Kad lietuvai 
liuosybę atgavus, reik daug, daug dar musų triūso, pa
sišventimo, aukų. Perkratykime savo sanžinėje, ar ga
nėtinai Tautos Fondui aukojome? Ar ganėtinai iš savo 
ištekliaus davėme tai ištaigai, kuri netik Lietuvą nuo 
bado ir išnaikinimo apginti bando, bet sykiu ir musų Lie
tuvai liuosybę atgauti žada? Perkratykime ir pasverki
me, kas brangiau: ar musų laikinas patogumas, ar Lietu
vos laisvė ir jos nelaimių, žaizdų gydymas. Jeigu musų 
„aš” persvers Tėvyne Lietuva — aukokime Tautos Fon
dui. Aukokime tik, kad auka butų lygi musų ištekliui ir 
Lietuvos meilei.

--------o--------

j Nenuilskime.
Laikas begalo greitai bėga. Bėga nepaisant jokių pa

sisekimu gyvenime.
Tarytum dar visai neseniai karė visą Europą prislėgė. 

O jau suviršum trįs rūtai kaip musų tėvyne Lietuva mer 
deja karės parblokšta ant uedUMues Krašto. Lig šiol męs 
Amerikoje' gyveną dar mažai teatjautė.ne karės baiseny
bes, mus dar nepalytėjo badas, šaltis ir visokį kūno bei 
sielos kentėjimai, kuriuos kare su savim būtinai atvelka. 
Todėl nors laikraščiai be perstojo raginamus gelbėti savo 
aukomis mus mirštančius brolius, tėvus Lietuvoje, visgi 
lig šiol dar mažai tų raginimų paklausyta. Iš Lietuvos gi 
vis liūdnesni gandai ateina apie pasilikusių ten mus tau
tiečių žiaurų likimą. Užiuot mus išjudinti prie didesnio 
uolumo tiems nelaimingiems nešti pagelbą, tos žinios iš 
vokiečių užimtos Lietuvos praskamba pro mus ausis ne
paliekant gilesnio įspūdžio. Jei karė netikėtai ūmai pa 
sibaigtų męs būtume dar visai nerprisirengę: neaprūpi 
nome savo nelaimingų brolių tėvynėje atsakančiai, kad 
apsaugojus juos nuo badmirės, neigi nesurinkome Tautos 
Fondan į valias pinigų politikos reikalams, kad Lietuvai 
neprigulmybę išgauti. Tad laikas nor dabar sukrusti 
gausiau aukoti Tėvynės reikalams. Pasekmingesniame 
aukojimui, reikia, „kur tik galima, parengti prakalbas, 
naudingas pramogas su vaidinimais, dainomis, tečiaus 
šokius, kaipo tokiame liūdname laike, galima iš progra
mų išmesti. Taigi į darbą visi lietuviai!.

----------o----------

. Pirm kelių savaičių „Žvaigždėje” tilpo rezoliucijos su 
apleidimu svarbiausio punkto. Perspaudiname išnaujo 
čielybėje. Red.

LITHUANIAN—S pt. x 20
The mass-meeting of Lithuanian residents of counties 

of Queens and Nassau, of the State of New York, was 
held on September 23, 1917, at the Parochial Hall of Trans- 

■ figuration Church, Hull Ave. and Remsen Place, Maspeth, 
New York City.

The addresses were made by Rev. A. M. Milukas, 
Rector of Transfiguration Church; Rev. Dr. A. Maliauskis, 
of Chicago, and Mr. A. Novicki, of Maspeth. The follow
ing resolutions were unanimously adopted:

WHEREAS, The aggressions and outrages of autoc
racy against the liberty of the people forced the United 
States to take arms to defend the people’s rights and 
liberty on land and sea.

WHEREAS, The United States being morally, 
physically and materially one of the most powerful coun
tries, can accomplish great things in this direction.

WHEREAS, The United States entered the war with 
all her powers will bring the victory for democracy.

WHEREAS, During this war the small nations suf
fered the most and some of them are entirely devastated.

WHEREAS, Lithuania on Eastern battlefront for 
three years serving as a battlefield and contributing half 
million of her sons for the Allied Armies, thereby taking 
an active part in the war for Liberty and Justice.

WHEREAS, The most appreciated words of Presi
dent Wilson in the recent note to Russia and also the 
proclaimed principle of nationalities by the Allies assure 
the restoration of liberty for the small nations.

WHEREAS, We are especialy grateful to President 
Wilson, as well as His Holiness Pope Benedict XV, for 
their efforts to restore the freedom of peoples living in 
the territories of the former Poland, that is historical Dual 
Polish Lithuanian State, but the experience of centuries 
has amply proved that the union of peoples of different 
nationality and race, as are Lithuanians and Poles, under 
their dual and independent Governments, could produce 
only a continuous strife, disorder and anarchy, the prin
cipal cause of the final fall of both those united nations. 
Therefore, be it

RESOLVED, That we, the Lithuanians of the State 
_ of New York, having immigrated from our native land, 

Lithuania, to this land of liberty, and ever pledging our 
loyalty to this our adopted country, sincerely believing 
and living up to the principles of the United States of 
America, being nevertheless in sympathy with our broth
ers in Lithuania.

(1) We appeal to the Congress of the United States, 
through the representatives of our State, that the Congress 
of the United States discussing peace terms should include 
the demand for the restoration of Lithuania not in union 
with Poland, but as a separate State.

(2) That the Government of the United States sup
port the rights of all nations participating or affected in 
this war, be they large or small. Jhat these rights can 
only be satisfactorily adjusted after considering the just 
claims of the representatives of respective nations.

(3) We earnestly pray and implore the representa
tives of our State in both Houses of the United States 
Congress to bring to pass the above measure.

BE IT FURTHER RESOLVED, That Dr. J. J. 
Beilskis be, and he hereby is, empowered and instructed 
to present a copy of this resolution to the Representatives 
of the State of New York in both Houses of the United 
States Congress at Washington, D. C.

A. M. MILUKAS, 
President.

A. NOVICKI,
Secretary.

Sworn and subscribed before me this 4th day of Oc
tober, 1917.

KAZIMIER BRUSAK,
Notary Public.

Notary Public, Kings Co. Kings Co., Reg. No. 9032.
Kings Co. Clerk’s No. 248.

PROTESTAS.
Racine šv. Kazimiero Dr-ja priver Central! 
Komitetą kad jos aukas Lietuvon pasiųstų

Racine^Sv. Kazimiero Dr-ja privers Centralį Komite 
tą, kad jos aukos Lietuvon pasiųstų

Ponas'S. Lopatto. .
Centralio Lietuvių Dienos Komiteto Pirmininkas, Wil 

kes-Barre, Pa.
Gerbiamasai. Mes, žemiau pasirašę Sv. Kazimiero Lie

tuvos Kunigaikščio Draugijos įgalioti, šiuomi Tamstai 
siunčiame"keletą tos Dr-gijos nutarimų, nužemintai ir 
karštai Tamstos prašydami, kad 173-jų musų Dr-jos nariu 
troškimus malonėtum, Gerbiamasai, Lietuvių Dienos 
Centralio Komiteto Pirmininke, užganėdinti. Šių metu 
rugsėjo dienoje apsvarsčius: v

1) Kad pernai Lietuvių dienoje (1-mo Lapkr., 1916 m» 
per Centralį tos Dienos Komitetą paaukavo $100 gelbėji
mui nuo bado mirties musų brolių ir seserų Tėvynėje, pi
nigus kruvinai uždirbtus 173-jų musų Dr-jos brolių- 
narių.

2) Kad viršminėtas Centralis Komitetas iki šios dienos 
ne parūpino pavestų jam pinigų į nuterotą Lietuvą pa
siųsti, nepaisant, rodos, visiškai, kad tenai musų tėvy
nainiai tūkstančiais badu miršta.

3) Kad tų pinigų valdymą pavedė visuomenės neiš
rinktų ir josios jokio užsitikėjimo neturinčių keleto as
menų globai.

4) Kad apvaldžius surinktus Lietuvių Dienoje pinigus 
klika prieš visuomenės norą nebadaujantiems į Tėvynę, 
bet dėl savo politiškų išrokavimų, nori siųsti tuos pini
gus į Petrogradą.

5) Kad tokiu budu ir pinigai paaukoti iš neturtingo 
musųD-ės iždo gali visiškai nepasiekti badaujančių musu 
Tėvynėje.

Vienbalsiai nutaria:
1) Išreikšti papeikimą Centraliui Lietuvių Dienos Ko

mitetui už visuomenės suviliojimą pinigų badaujantiems 
neišsiuntimą ir už sauvališką tų pinigų valdymo pavedi
mą dėl visuomenės neįgaliotų asmenų kaip tai Šimkų 
Norkų ir kitų. 2) Pareikalauti iš Centralio Lietuvių Die
nos Komiteto Pirmininko, kad musų paaukotus badau
jantiems pinigus visus kuoveikiausia musų D-tei sugrą
žintų.

Išgautus nuo C. L. K. Pirmininko pinigus, be mažiau
sio atidėliojimo pasiųsti badaujantiems į Lietuvą.

Sv. Kazimiero D-jos įgaliotieji: Juozas Lazdauskas, 
Antanas Vaičiūnas 815 Park Ave., Racine, Wis.

Panašų protestą prieš Centralio Komiteto sauvališku— 
mą išreiškė ir kitų vietų lietuviai.

------ o—— I ?
Vilniuje Lietuvių taryba (Landesrath).

Dr. J. Šliupas prisiuntė iš Stockholmo Amerikos lie
tuviams kablegramą 16 d. spalių su sekančiomis žinio
mis:

„Vilniuje išrinkta Landesrath, užtvirtintas per Hin- 
denburgą rugsėjo 23 d. Prezidentu išrinktas Smetona, 
Sekretorium Šaulys. Leidžia organą „Lietuvos Aidas”.

------ o------
ŽINELE APIE PASILIKUSIUS LIETUVOJE.

1917 m. balandžio 18 d. per Danijos Raudonąjį Kry
žių gavau žinutę iš Lietuvos, kad

„Jonas Norkaitis (Kauno gub., Raseinių apskričio, 
Jurbarko vale.), Girdžių klebonas gyvena Girdžiuose. 
Visi sveiki, siunčia linkėjimų. Nieko nereikalingi. Pui- 
šysmirė. Vladislovas lanko mokyklą,. Juozapas darbuo-r 
jjasi apie ūkę. Kur mano sūnus Kleopas ir Petras?”

Kun. J. Padlevskis.
------- 0------- i ... 5

Katalikų Spaudos savaitėse.
Katalikų spaudą platindami gerbiami klebonaiirgeros 

valios pasauliniai žmonės gali drąsiai pasirinkti iš šių 
knygų:
PRADŽIA IR ISSIPLETIMAS KATALIKU TIKĖ

JIMO vysk. M. Valančiaus $1.00
SODZIONIU TEOLOGIJA, Geručio $1.00
KELIONE PO EUROPA IR AZIJA Pranaičių Julės

(su apdarais) 2.25
SKAITYMAI IS GYVENIMU ŠVENTŲJŲ 3.50
ISPAZINTIES ISTORIJA, prancūziškai parašė

Gaulois, 60c.
DELKO MUSU KATALIKIŠKA SPAUDA SILP

NUTE, kyn. A. Miluko 10c.
PAKLYDĖLIAI Geručio 20c.
SOCIALISTAI Kun. A. CIVINSKO ..... . . 25c.
FABIJOLA, Kard. Wisemano $1.00

Užsakydami šimtais gerbiami klebonai ar spaudos
draugijos MOKA TIK 33 proc. KAINOS, tai yra nulei
džiama jiems 2 trečdaliu, kad prisiunčia užsakymą su 
pinigais.

Adresuokit
A. Milukas & Co.

3654 Richmond St.
Philadelphia, Pa.

arba tuo pačiu antrašu New Yorke
- 94 Hull Ave.

Maspeth, L. I.
I _ ' New York City-efc
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Glasgovo lietuvių kolionija pairo.
Glasgcwo lietuvių kolionija buvo viena iš didžiausių. 

Dabar joj atliko, tiesa, visos moterys ir visi vaikai kaip 
buvę, bet iš vyrų teliko koks trečdalis, jei'ne mažiau. Li- 

' kosi seniai, atmestieji, nepašauktieji, prisirišusieji prie 
Britanijos nuo pradžių, arba tie, ką atsisakė galutinai 
Rusijon važiuot. Imtasi surašyti visas šeimynas likusių. 
Padarius susirinkimą prisirinko blaivybės svetainėje 
kaip visados. Bet gal but todėl, daugelis atėjo ką seniau 
nevaikštinėdavo čion. Kam seniau nereikėjo nieko apart 
alaus ir kazyrių — ir tie dabar kur kas nuolankesni, lig 
žmoniškesni. Ką švelnina išauklėjimas. Ką tik baimė ir 
bėda grasinanti. Berods, reikia laikytis dabar krūvoj ir 
žmoniškai, kitaip pašalpos bus gaunamos sunkiai.

PAIEŠKOJIMAS.
Viktoria Smith gyvenanti 806 Front St. Allentown. 

—Ta. paieško savo vyro Prano Smith’o. Jis turi 34 metus 
amžiaus, augštas, šviesiais plaukais be ūsų. Jis jau metai 
kaip dingo iš Allentowno.

Kas žino kur jis yra, meldžiami praneškit jo moteirš 
kei nurodytu antrašu.

Pirk
gvararituotą elektrikinę šluotą 

lengvomis išmokesčio sanlygomis.

Mus sviesos ir jiegos kostumeriai gali pirkti iš mus
VIEN TIK SPALIU MENESYJI labai gerą gvarantuotą 
Hoover Elektrikos valytoja labai lengvomis išmokesčio 
sanligomis sekančiai:

BABY HOOVER, mažiem kambariam ir namam.
$47.50. $3.50 su užsakymu; balansas $4 kas mė- 
nesis.

BABY HOOVER, su 6 valymo įtaisais, $56 $4 su už
sakymų; balansas $4 kas menesis.*

HOOVER SPECIAL, vidutinio dydžio gyvenimui ir 
namams, $57.50. $4.50 su užsakymu; balansas 
$5 kas mėnesis.

Jus galite išmėgyt elektrikinę šlūotą savo namuose be 
jokio primokėjimo.

Telefonuok Walnut 4700 dykam išmėginimu.

THE PHILADELPHIA ELECTRIC CO.

Visko Valdžia!
Didis judėjimas sutvarkymui vyrą. maisto ir amunicijos 
karei vesti, pavedimas valdžios reikalams Bell Sistemos 
palengvina vieną svarbiausiu prisiruošimo veiksniij.

Tečiaus beaugant mus kariškoms įstaigoms, Bell sistemos 
uždaviniai tiesiog bus milžiniški.
Pasididinąs vaizboje ir pramonėje veiklumas taipgi reiškia 
didesnį telefono patarnavimo reikalą privatinėje vertelky- 
steje. Vienok turi but atsargus tarp drieją svarbumo pa
lyginimas

Kiekvienas Amerikietis, norįs padėt laimėti šią karą, turi 
atsiminti, jog privatis patarnavimas turi uileist vietą Vapalios 
tarnybai, atsitikime, jei reikės, kad viskas prigulėtą nuo Armi
jas, Laivyno ir kitą Valdžios reprezentantą reikalavimą ■

The Bell Telephone Co. of Penna.

Illlllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll
Katalikų spaudą 

platindami raginkite 
musų gerbiamus biz
nierius kad garsintų 
savo bizni „Žvaigždė
je” ir kituose musų 
katalikiškuose laik
raščiuose.
lillllllllllilllilllllllllllllllllllllllllllllllllll 
Žvaigždes Agentai.

Mr Povilas P. Mikalauskas, 
2.18 W. Fourth St.

So. Boston, Mass 
Mr lz. Nausicdas.

97 33rd str.,
Chicago, 11

s i 1
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Iki šiol turi 462 narių
CASH I'INICŲ TUKT DOLEBIAIS ............................... 38.000 <!.>!.
CASH PINIGŲ ABBA KONTBAKTŲ BUBLIAIS ... .62.000 nil>.

Viso imsižadėjimų yra ant surlrš šimto tūkstančių dolerių.
AMUKIKOS LIKTI V/AI: .Jei iiiylitA tėvynę, norite prisidėti prie suor- 

gunlznvlino laisvos Lietuvos — rašykite^ prie Lietuvos žemės Bunka.
Norite pagelbėti nukėntėjuslems nuo karės broliams atsistatydinti trio- 

baš, nuslplrkll gyvulius, norite Juos Ir visų Lietuvų išgelbėti syki utio žy
dų Ir kitų svetimtaučių — rašykllės prie Lieturos žemės liauka.

Ir tie kuriems tėvynė nerūpi, kurie meilės artymo neatjaučlate, o ome
nyje turite tik savo naudų ir iielnų, ir tie rašykltės prie l.ieturos žemės Bitu
ko. I’eltių turėsite, kokio <la niekad neturėjote, o sykiu, ir nenorėdami, at
nešite Lietuvai Ir lietuviams fmudų.

Vienas seras. l.ieturos Žemės /tanko kainuoja 50 dolerių, du Šerai 100 
dolerių ir tt. Bašykltės po keletu šėrų. Daugiau šėrų daugiau naudos.

Serai neša kasmet procentų arba dividendas, .šėrų vertė mets j metų di
dinasi, kapitalai kilo. Taip yra visuose bankuose, taip bus ir mūsų banke.

Didžiausių vienok uždarbį turėsime iš mainymo pinigų, kuriuos mums 
vistiek .<iyk| reiks mainyti. Dabar už 100 dolerių galima gauti apie 500 iki 
600 rublių, už 200 dol. apie 1.000 iki 1.200 rublių. Ne. vletiškas ttždųrbys! 
Nors tuoml pasinaudokime Iš šios karės. Kad ir rizikuoti, tai jau verta.

I’rlsirašant, l»ent dalį mokestles reikia tuoj įmokėti. Gerinus įmokėti 
pusę. Daugumas prisiunčia išsyk visus pinigus, kad reikiant galima būt tuoj 
mainyti.

Lieturos žemės Banko valdybon priguli: Kunigas Jonas Ir kun. Tarnas 
Žillnskis, p. M. IV, B u s ji. Jų trijų vardais pinigai yra siedami j bankų "Gitu- 
m ui y Trust Co. of Kete York." Prižiūrėtojais arba trustees'als yra: Kitu. 
Petkus (Brooklyn, N. Y.) Ir adrakutas Matusciiieh (810 Broad Str.. Ne
wark, N. J.)

Klausiant Informacijų laiškus Ir prlslunčiaut pinigus reiktu siųsti šiuo 
adresu:

Rev. Jonas Žilinskas
SO W. Sixth St. So. Boston, Mass.

I

GUV- IS KELIONĖS ©wsH
^4 PO ag
g EUROPĄ IR AZIJĄ g

Ta knyga yra tai čjvį

I
 Didžiausias savo rųšies veikalas, |g 

parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- gS# 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir papuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais).

Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bei- ag, 
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė. Tie aprašymai papuošti dauge- įSSi 
liu iliustracijų. -:- vO

Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai jspu- « 
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi- 
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių.

Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos jĮĮgffi 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose. ra 
Knygos kaina................................................ 2 dol.

Audeklo apdarais.................................................2.25 ėmįASkūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50 jįjgĮt
Galima gauti “Žv.” Knygyne »»»

Mr. K. Jocius,
P. O. Box 166 

Sommerville, Conn.
Mr J Kovas,

2 1 Congress St. 
Waterbury, Conn.

Mi. J. Jaroševičia,
1048 Washington Str 

Norwood, Maes

Mr. John Naujokaitis
47 Planet Str.,

Commercial Road,
E. London, England.

Mr. A. Pogožalski,
802 4 Sawinski Ave N. E. 

Cleveland, Ohio.
Mr. M. Not ktnas,

1 66 Melrose str., 
Montello, Mass.

Mr. B Acauskas,
36 Lincoln St.

Brighton, Mass.
Mr. Antanas Žurinskas,

486 Gregory St. 
Bridgeport, Conn.

Mr. J. Navadauskas, 
Simpson, Pa

Mr. J. Kalvelis,
222 Pine St., 

Rumford, Me.
Mr. Cas Pauksztis,

40 4 Church Str.
New Britain, Conn.

Mr. M. Vaikšnoras,
411 Ann St., 

Homestead, Pa.
Mr. Jonas Šaučunas,

41 Johnson str 
Bridgeport, Conn

Mr. Vincas Jusas,
2319 Brighton avt.

Scranton, Pa.
Mr. A. J. Brinius,

71 Pine str.
Meriden, Conn.

Mr. F. Stankus,
957 Jenne Str.

Kenosha, Wis.
Mr. Antanas Ramoška,

514 W. Saratoga St. 
Baltimore, Md.

Mr. Juozas Čupas,
P. O. Box 330, 

Ansonia, Conn.
i Mr. A. Drabišis,

51 Ten Eyck St., 
Brooklyn, N. Y.

Mr P. Valukonis,
261 W. Broadway

So. Boston, Mass.
Mr. P. J. Bjdginas,

4549 S. Hermitage ave., 
Chicago, Ill,

<■ ■ » ■J*' i ■

Telephone 2713-M Market

L. D. ’Phone 585

DOMIN. BRAŽINSKAS
Visoje Elizabeth’o apylinkėje gerai žinomas

e® LIETUVIS GRAGORIUS ®b
79—81 Wall Street Elizabethport, N. J.

Pasamdo vežimus ir automobilius 
Pasivažinėjimui 

Veselijoms 
Krikštynoms 

ir t. t.

Patarnavimas visiem be skirtumo
Sąžiningas 

Užganėdinantis 
Greitas

Ir Pigus
, LIETUVIAI, VISUOMET KRE1PKITES PRIE SAVIŠKIO!

Lietuvis Graborius
146 Adams St. Kampas Lafayette St. Newark, N. J.

Parsamdo automobilius ir karietas visokiose progose

J. P. BUDGINAS
BANKINIS KONTORAS,

Siunčia Pinigus i visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par- 
luoda Laivakortes ant greičiausiu laivų; Išmaino Pinigus visų 
craštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 
et. Apsaugoja daiktus ir budinkiis nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jį. 
galima užsiraš ti laikrašti „Žvaigždę”. Ateikite persitkrinti

4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO. ILL.

Gerb. „Žvaigždes” 
Skaitytojams.

Kas lig šiol da neatsiuntė 
prenumera'tos už „Žvaigž
de” meldžiami pasiskubin
kite, nes, sulig pačto tiesių, 
ne užsimokėjusiems būsime 
priversti sustabdyti laikraš
tį. Dabar geriausia proga 
užsisakyti „Žvaigždę”, kuo
met už prisiuntimą metinės 
mokesties $2.00 ir dar pri
dėjus 15 ar 35 centus, gali
ma gauti daug brangesnes 
dovanas negu metinė 
„Žvaigždės” prenumerata. 
Taigi laikraštis pareina už- 
dyką. Pasinaudokit gera 
proga! Red.

Illllllllllllllllllllllllllllllllllllllffl

oro
Sutaisytas iš formuios- 

recepto; suteikto išmintin
gu Egypto zokotiinku,

apsireiškia esąs stebėtinai pasekmingu . 
___ ,lup gėlimo pilvo ir žarnų, ger- 

klės skaudėjimo, dusulio, galvos 
ir-r skaudėjimo, nustojimo apetito, 
K | Šalčio galvoje, ect.. ect., Sutai- 
jnA somas išdirbčju labai pagarsėjusio

MIN-EIPELLERIO-
Beno ir ištikimo draugo šeimy
nos, naudojamo visame pasau
lyje per puse šimtmečio—35p. 
už bonkutę visose aptiekose, 
arba galite užsisakyti tiesiai iš
F. AD. RICHTER & CO.

14—80 Washington Street, New York.

Skaitykit „Žvaigždę”.
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Susivienijimas Lietuvių R. Kat. Amerikoje.
Yra :-

■Gyvam Džiaugsmas! Sergančiam Viltis! Mirštančiam Ramybei
Tūkstančiai Lietuvių—Katalikų priguli prie šios orga

nizacijos ir tūkstančiai kas metai prisirašo naujų narių 
Bet gal dar pats, gerbiamas skaitytojau, apie šią organiza
ciją nėši girdėjęs, o jei ir girdėjai, tai gal nepamąstei, kas 
ji yra ir delko pats neprisirašai?...

Štai kas šioji organizacija yra ir ką ji duoda:
1) Apsaugoja narių gyvastį ir moka pomirtines $150.00 

$250.00, $500.00. $750.00, $1000.00.
2) Moka pašeloas nariams-ligoniams kas savaitė po $3.50 

$7.00, $10.50, $14.00.
3) Šelpia negalinčius narius ir našlaičius.

Skleidžia apšvietą, išleidinėja gerus raštus ir dalina 
nariams veltu (dovanai)
Platina dorybę, suteikiant patarimus ir nurodymu? 
tikėjimo ir auklėjimo dvasios reikaluose.
Rūpinasi Lietuvių Tautos reikalais, remia pinigiškai 
ir morališkai visokias lietuvių kultūriškas įstaigas ir tt. 
Instojimas į S.L. R.K.A. pigus. Mėnesinė mokesti? 

lengva. Norėdami gauti platesnes informacijas, kreipki 
tės į vietines kuopas, kurios randasi kuone visur po visa 
Ameriką, kur tik lietuviai apsigyvenę, arba tiesiai pa? 
Centro Raštininką šiuo adresu:

P. MULEVIČIUS
456 Grand Str. Brooklyn, N. Y.

4)

5)

6)

ioi

0 Geriausia Knyga
Ciinn^indinti Amnril/inninn nn lintSupažindinti Amerikiečius su Lietuva.

m

American Relief Fund for Lithuanian War Suffurers 
(Amerikos Pašalpos Fondas Lietuviams nuo Karo Nuken- 
tejusiems išleido didelę netoli pusantrošimto didelio 
formato puslapių — knygą, kurioje anglų kalbo 
je išdėstyta viskas, kas labiausiai žinotina apij 
Lietuvą ir lietuvius anų praeitį ir dabartines ne
laimes ir vargus.

Čia randame liudijimus
1) McClure’s Newspaper Syndicate korespon

dento, kad Lietuva, tai ne Siaurinė Lenkija.
2) p. Gabrio straipsnį iš British Review, išro

danti, kad Lietuvai reikalinga autonomija.
3} Ukrainos tautiškosios partijos -liudijimą, 

kad Lietuva turi būti atskiriama nuo Lenkijos.
4) Apie Lietuvos hierarchiją straipsnį iš La 

Vera Roma.
5) Advokato W. Butlerio (iš New Yorko) 

straipsnį apie Lietuvių nuopelnus civilizacijai.
6) Rockefellerio atstovų liudijimą apie baisiau

sią vargą ir nelaimes Lietuvos žemėse.
7) New York Juornal’o redakcijos straipsnį 

apie Lietuvių tragiškąjį padėjimą teipgi New 
Yorko Times raportą aprašantį kun. Dr. A. Ma
kausko pranešimą.

8) Lietuvos istoriją.
9) Lietuvos Literatūros platesne istoriją.
10) Rezoliucijas Am. R. Fondo įvairiose vietose 

padarytas.
11) M. Yčo memorialas Šventam Tėvui.
12) Mūsų atstovų liudijimas apie Lietuvą eu- 

lyg N. Y. Times’e pagarsintą raportą.
Yra teipgi tilpę toje knygoje keli lietuvių 

kalboje staipsniai ir daugelis iliustracijų su paaiš
kinimais aglų kalba (pav. Kasciuškos, A. Mic
kevičiaus, A. Burbos, vyskupų Valančausko ir 
Baranaucko, kun. A. Gimžaucko, Basanavičiaus, 
Pietario, Kudirkos ir 1.1.).

Tą knygą nusipirkęs už 25 centus su didžiau
sia Lietuvai nauda įteik įtekmingesniems ameri
kiečiams. Užsakymus siųskit:

iIT8

1U
Toli

“Žvaigždė,”
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

arba pas by kurį Am. Relief Fondo narį.

IOI

Draugijų atidai
Viską ko organizacijos reikalauje 

no mažiausio ir pigiausio ženklelio 
iki puošiausios Karūnos arba Vėlia
vos.

Nuo menkiausio guzikučio iki Pui
kiausio auksinio medalio. Viską at
liekame pigei ir gerai, ir jau užganė- 
dinom tūkstančius draugijų.

Naujos draugijos reikalaukit samp
ilų, o senos pasiuskit savo vieną še
rną ženkleli arba šarpą, o mes an- 
rpaskirto laiko darbą atliksime.

VISUOMET SU PATARNAVIMU.

M. A. NORKŪNAS,
W Melrose Str. Montello, Sass.

Amerikos Lietuvių Kat. Laikraščiai“.

Z

Kl< HTEI 
CO.
7 l-SO H as 
ton St., 
York, N.

EINA UTARNINKAIS. KETVERGAIS IR SUBATOMIS

Jame rasite žiniy iš viso pasaulio.
“DABININKAS” visuomet turi viso to, kas darbininkui 
svarbu, naudinga, indomu ir suprantama.

ALCOHOL

Naujas Laikraštis
Susivienijimas Liet. R. K. Amerikoje lei- 

dižia savaitini laikraštį

“GARSAS”
„GARSAS" eina kas ketvergas, didelių 8 pus

lapių, 7 kolumnų formate.
„GARSAS” yra vienu geriausių ir svarbiausių 

Ameiikos lietuvių katalikų laikraščių.
„GARSUI" sandarbininkauja gabiausieji 

Amerikos lietuvių rašytojai, publicis
tai, visuomeuiukai.

„GARSO" prenumerata m staras $150, pus
mečiui $1 00.

ADRESAS:

“GARSAS”

TIKYBA IR DORA.”
laikraštis leidžiamas Kunigų Marijonų Chicagoje 

ifna du kartu į mėnesį.
Rašo apie tikėjimo dalykus, paduoda, žinių iš 

katalikų visuomenės gvyenimo, duoda atsakymų 
į visokius užklausimus iš tikėjimo ir doros srities.

KAINA METAMS Si.oo; vieno numerio — 5c.
Agentams už metinę prenumeratą duodame 30o., 

už pavienius numerius po 2c.
Adresas: „TIKYBA IR DORA”

1631 W. North Ave., Chicago, Ill.
Kas nori gauti vienų numerį, turi atsiųsti 1 c. tra

sos ženkleli.

456 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y. g 
fiH

SKAITYKITE IR PLATINKITE

Lietuvių Darbininkų Sąjungos
Laikraštį

"DARBININKĄ”

Prenumeratos Kaina:
Tris Kartus savaitėje metams 
Vieną kartą savaitėje ”
Bostono apielinkėje ”
Užrubežyje
Vienas numeris

Reikalaukite pas agentus arbaDARBININKAS
242 W. Broadway,

Tik vienas iš šio būrio už
sisakė "DRAUGĄ", bet "drau
gas” taip indomus, kad visi 
užsisakusiojo draugai ir prie- 
tellal jį nori skaityti.

Kam lysti kaimynams 1 
akis, prašinėjant “DRAUGO” 
pasiskaityti, kam kitiems nes
magumus daryti, kad gali 
pats sau "DRAUGĄ” išsirašy
ti. Dienraštis "DRAUGAS" me
tams kainuoja $4.50, Chicagoje 
$6.00. Vienas numeris pamaty
mui siunčiamas dykai.

Adresas:
“DRAUGAS” 

Lithuanian Daily Friend 
CHICAGO, ILL.

$3 00 
$1.50 
$4 00 
$4.25 

3c.

So. Boston, Mass.

į *
| | LAIKAS VISIEMS PRIE

ŠVIESOS

Jei trokšti įgyti 
a I * šviesą, užsisakyk 
| I I raštį

V I C C I

tikrą 
laik-

J!

kurį skaitydamas pats 
apsišviesi ir^kitam gale- 
si’prie šviesos parodyti 
kelią.

„SVIESA" rašo labai 
daug'pamokinančio apie

i | | žmogaus pažangumą, 
j | „SVIESA” kainuoja 
L f metams tik 50 centų.

Visokiais reikalais 
kreipkitės adresu:

“ŠVIESA”,
II
H i j f 46 CONGRESS aVE.,

WATERBURY, CONN.
s

A Plea for the Lithuanians”
Galima gauti visus numerius pas 

KUN. J. J. KAULAKIS,
3z4 WHARTON ST . PHILADELPHIA. PA.

arba Lietuviai XIII šimt
metyje.

Parašė DR. V. PIETARIS

Viena puikiausių lietuvių kalbo.s 
istoriška apysaka, 5-se tomuest

Kaina atskiro tomo 
Visi 5 tomai sykiu

“Žvaigžde’1

50g

»2.5C

1651 Richmond Si. Philadelphia, pa 
0

Dr. Richterio 
PAIN-EXPEL- 
LER su “AN- 
KOR nuo Reu
matizmo. skau
smų, skaudėji
mo ar sustingi
mo sanariuosfe 
ir raumenyse.

Tikrasis par
siduoda pakely
je šičia nupieš
iame Atnešk 
visus pakeliu*.

Ii!

*

Jei trokšti apšvietos
cr sveiko maisto savo protui, tai skaityk dviaąvaitini Muš

truota jaunimo laikraštį
„VYTI"

.VYTIS" yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikrašti* 
Amerikoje.

.VYTYJE" telpa geriausi raštai musų jaunų rašytoju, 
literatu ir sudentų.

„VYTYJE" rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jaunuo
menės gyvenimo.

„VYTIS" leidžiamas tautiškai—katalikiškoje dvasioje.
„VYTI" leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija.
Metam „VYTIS" kanuoja $1.50, pusmečiui .75c.
L. Vyčiu organizacijos nariams „VYTIS” siunčiamas u* 

mėnesines mokestis.
Prisiųsk savo antrašą ir už 2 c. ženklelį, o viena nu 

neri pažiūrėjimui prisiusime veltui.
Visais reikalais kreipkities:

„VYTIS”
731 West 18 th Št Chicago, IIL

Skaitykite ir platinkite 
“LIETUVIŲ BALSĄ 
LIETUVIU BALSA8 rūpinasi žadinti lietuvių 

tautos sąmone ir stiprina jų dvasią, kad kantriai 
lauktų karo pabaigos.

LIETUVIU BALSAS padedą šviesties ir.tobu- 
linties; jis ragina tautiečius šiuo ištrėmimo metu 
pasimokyti iš svetimtaučių, kas tik dora ir nau
dinga, o nesigabenti grįžtant tėvynėn nieko, kas 
žemina mūsų tautą.

LIETUVIU BALSO didžiausias troškimas su
jungti tautiečius viena tautos ir tėvynės meilės 
uosta ir paruošti kiekvieną lietuvį, kad, kaip tik 
paliaus žvangėję ginklai, tuojau grįžtų Lietuvon, 
nes tėvynės žemelė pavirtusi per karą dirvonais, 
prirausta duobių ir griovių, laukai ariama ir valo
ma, o nugriauti tėvų kapai — aptveriami,

LIETUVIU BALSAS, dėdamas savo skiltyse 
kuopigiausia kaina skelbimus—jieškojimus, grąži
na tėvams vaikus, vaikams tėvus, padeda surasti 
nuklydusius brolius, seseris, gimines ir pažįs
tamus.

LIETUVIU BALSO kaina: Rusijoje metams 
5 rb.; 9 mėnesiams 3 rb. 90 kap.; 6 mėnesiams (pu
sei metų) 2 rb. 60 kap.; 8 mėnesiams I rb. 30 kap. 
vienam mėnesiui 45 kap. Užsieniuose metams 9 
rb-; 9 mėnesiams 6 rb. 80 kap.; 6 mėnesiamsltpus- 
mečiui) 4 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 2 rb. 35 kap.) 
1 mėnesiui 80 kap. Skyrium ifbmeris 5 centai.

Iš Amerikos pinigus, laiškus gauname. Siun
tinėti „Liet. Balsą“ į užsienius rusų cenzūra ne
kliudo.

SKELBIMU KAINA. ?3tito (smulkaus rašto) 
eilutė (dalinant puslapį į keturias skiltis) prieš 
tekstą — 60 kap.; po teksto — 30 kap. Pabėgė
liams, jieškantiems giminių arba darbo petito ei
lutė po teksto — 10 kapeikų. Amedkoje prieš 
tekstą 50 centų, po teksto 25 cent, petito eilutė, 
giminių jieškantiems po teksto 10 centų petito 
eilutė.

LIETUVIU BALSO ADRESAS: 
PETROGRAD. SAPERNYJ PER. 9. KV. 9.

Didžiausia Krautuvė**-
Vi*okic» įtalpos lietuviškų ir lenkišku knytnj, aukiinių. sidabri

nių ir auksuotų laikrodėlių, taipgi visokių religiškų daiktų. Kas nori 
persitikrinti, tegul prisiunčia 10c. sum pom is, o aplaikys mano didelį 
kataliogą, kokio nė vienas ii lietuvių iki iiol neturėjo.

Kas uisiraiis pas mane „Žvairidj", tas gaus knygj „Basanavi 
čiaus pasakos” vertės Ui.50, arba byAokiy ii mano kataliogo knygf, 
vertės 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

POVILAS P. MIKALAUSKAS,
248 W. Fourth St., South Boston, Mass.
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Katalogas Knygų
Kun. A. Miluko išleistų

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka. 
Jono Montvilos vertimas. Antra laida. 
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusk 25

Nabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She

nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00
Gyvačių 'Karalius, ir kitos apysakėlės. 

Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 31 pusi. 10

16 kelionės po Europą ir Aziją. Para? 1 Pra-
„ naičių Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 

102 iliustracijos (paveikslai); • 2.00
t Audeklo apdarais 2.25
i Skaros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50 
16 daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su

laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi. 25

Išvakarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M. 
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi. 75

Išpažinties Istorija. Prancūziškai parašė 
kun. A. Guilloiss, vertė kun. A. M. Milu
kas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1916. 50

Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš- 
destytas visas Katalikų Teologijos moks
lą* Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas.
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi. 20

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskas. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. 10

Saulei nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka
lėdų vakaras. Šatrijos Ragane . apysakė
lės. Shenandoah, Pa. 62 pusi. 15

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi. 1.00

Trumpas Katekizmas 10
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 
pusi 75

Valdimie rius. Graži apysakėlė. Shenan
doah, Pa., 47 pusi. 10
Užsisakant augščiau minėtas knygas reikia 

kreipties šiuo adresu;

“ŽVAIGŽDE”.

3654 Richmond Str. s' Philadelphia, Pa.

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaigęs daktarystes mokslu^ . 
Jefferson Medical Collegijoj su" 
pagarba Specijalistas akiiį li
gose, nosies ir gerkles. Gydo 
pasekmingai motery ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str., netoli 
,S. Jardinst. SHENANDOAH, PA

Father’s Di leisi — Kosulio Gyduole 
v^a geriausias vaistas nuo 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligų 
turinčių susirišimą su plau. 
čiais.

Mainieriai, kankinami 
Mainų Dulkių, Parako dūmų 
ir Astmos aptuėrės pagelbą 
vartodami Either Dilelsi’a 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuo patyrusių mai- 
nierių, kaipo geriausias 
vaistas visokiuose atsitiki
muose.
PARSIDUODA VISOSE AP«- 

TIEKOSE.
Kaina, 35c, 65c. $1.00

Rekomenduojame taipogi

FatherDi lelsi’s Grumuliavimui Tonikas, 
pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu’ir panai* 
kiną nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment^.
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimų 
štęsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25c.

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr.'^V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižybos—Dievo žmonės/Pa-
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia,
Pa., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz- 
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės 5 
JĘun. Dr. M. Gustaitis 5
laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908 m.
187 pusi. 75

TJetuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 
6iaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai.
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50

Naudingos ir Pigios Knygeles REV. MICHAEL Di IELSI’ 402 Division Str. Camden, N.J*

Svetimos spaudos, gaunamos “Žv.” knygyne.
BALSAS Amerikiečių Lietuvių i Tėvą Šventąjį 

Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnų, Lietuvių: Kun. Andriaus Ruda
minos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio 
Giedraičio, Žemaičių Vyskupo 5

BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas 
apie blaivybę............................................5

DIENELEI BRĖKŠTANT. Žalvarnio eilės . 20
GAMTA — SVEIKATOS ŠALTINIS. Kam yra 

nemaloni sveikata? Tečiaus retas kuris at
sakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė sutei
kia pluoštelį reikalingiausių apie sveikatą 
žinių, todėl yra naudinga kiekvienam . 15

GYVOJO Ražančiaus įstatai .... 5
KIPSAS PINTINĖJE ir dvi žuvėjos. Dvi'apy

sakėlės . . . . . . 1 . . . 5

lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr. 
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. 1.50

laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 

04 pušį. 50
Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 

vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

Mūsų Socijalistai. Apysaka iš paskiausiu Lie- \ 
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenanooah, 
Pa., 27 pusi., - 1C

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. - 25

. Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 

Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00
Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė 

P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15
Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu

va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina .05

MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems lietu
viams apsakymėlis.........................................5

MEILES AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J.
Kristaus dienų.......................................................5

OBRŪSITELIAI. Galerija paveikslų iš masko
lių gyvenimo Lietuvoje .... 25

ŠVENTOJI AGNETE. Drama dviejose veikmė
se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui 25 

TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS. Su pa
veikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiek
vienam, kurs nori susipažinti bent kiek su 
savo Tėvyne—Lietuva . . . . . 25

I
Laiškams ir pinigams siųsti antrašas:

e ŽVAIGŽDĖ %
3654 Richmond St.. Philadelphia, Pa.

™------------------------- ------------------------- ----------

~ “ŽVAIGŽD
— SPAUSTUVE

ATLIEKA VISUS DRUKORIS1 
J DARBUS GERAI, PIGIAI IR GI

O

Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio.
Tris Šatrijos Raganos apysakėlės. - 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi. _ 1.00

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416 Hooper 

Str., Brooklyn, N.'Y. 10
Šiapus ir anapus grabo. Parašė'J. Gedutis.

“•henandoah, Pa., 210 pusi. 50
Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 

metų dienai. [Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. iVisi keturi.to- 

tnai 3.00
Drūtsais audeklo'apdarais 3.50

~ Skaros a pdarais, paauskuotais'kraštais 5.00

S

Nauja knyga.
NAUJOS * EILES 

IR 
DEKLIAMACIJOS

Siuomi pranešu lietuvių visuomenei, kad aš 
išleidau rinkinį naujiausių ir puikiausių eilių ir 
dekliamacijų apie Europos karę, apie Lietuvą, 
apie tėvynę mūsų nuvargintą ir šiaip visokių 

'"juokaunų, kurios bus labai tinkamos deklia- 
muot ir dainuot visokiuose susirinkimuose, 
prakalbose ir perstatiniuose.

KNYGELE DIDELIO FORMATO 96 PUSLAPIU. '
Kaina = •= 25 centai.

! Pinigus galima prisiųsti krasos ženkleliais.
PAULIUS P. MIKALAUSKAS,

248 W. FOURTH ST., SOUTH BOSTON, MASS.
Teipgi galima gauti pas

PtTter J. Mikalauskas,
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

O

»

F. R. BOGDAN
bažnyt. paveikslų tepliorius - artistas

F. R. Bogdan

Malevoja paveikslus altoriams, taipogi 
artistiškai dekoruoja vidurį bažnyčių.

Darbas gvarantųotas.

162 Washington Ave., Newark, New Jersey
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